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MEMORIA DESCRIPTIVA

1 OBJETO

El objeto del presente documento es definir las caracteristicas técnicas y constructivas de las obras de urbanizacion e
infraestructuras necesarias para dar servicio al sector SURS-ICLA del PGOU de Antequera, que representa la Segunda

Fase del Centro Logistico de este municipio.

Se definen tanto en el aspecto técnico como econdmico las condiciones que deben reunir los materiales, maquinaria 'y
mano de obra y en general todas las unidades de obra necesarias para la ejecucion de la urbanizacion del sector,
estableciendo la compatibilidad respecto a la capacidad con las infraestructuras basicas existentes, e indicando las

conexiones con las mismas, estableciendo de forma exacta una estimacion de los costes urbanizadores.

2 PROMOTOR

El promotor del presente Proyecto de Urbanizacién de la Unidad de Ejecucién uno es:
- ESTRELLA ESPINELA, S.L. con un porcentaje de participacion dentro del sector de 51,21%,
- CIF NUm: B05334164.

- Domicilio a efectos de notificaciones: Cl. Sevilla n°3, Bajo. Ronda, Malaga.

3 SITUACION Y EMPLAZAMIENTO

El Término Municipal de Antequera se encuentra situado al Norte de la provincia de Malaga; su posicién favorable le
ha hecho ser desde la mas remota Antigliedad un eje fundamental en las comunicaciones del territorio hoy comprendido
dentro de la Comunidad Autonoma Andaluza, permitiendo el transito tanto entre las provincias del interior bético —

Sevilla, Granada y Cérdoba- como las de esta zona con el litoral.

La Ciudad de Antequera, esta situada en un cruce de carreteras de importancia regional y nacional, y por su estratégica
situacion enclavada en el centro geografico de Andalucia a distancias practicamente equidistantes de las ocho
provincias constituye un centro gravitacional paso obligado de viajeros, lo cual la hace idénea para el desarrollo de

esta actuacion.

El Centro Logistico se ubica al norte del casco urbano de Antequera, y sus linderos son:
Norte: Autovia Malaga- Cérdoba A-45

Sur: Autovia Sevilla — Malaga A-92

Este: 12 fase del Centro Logistico

Oeste : Autovia Malaga- Cordoba A-45
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4 ANTECEDENTES

El Ayuntamiento de Antequera aprobé definitivamente el Plan General de Ordenacion Municipal de Antequera, tras su
revision, con fecha 10 de junio de 2010 por acuerdo de la Comision Provincial de Ordenacion del Territorio y Urbanismo
de Malaga. En dicho documento urbanistico se contempla el Centro Logistico de Antequera como un foco de desarrollo

industrial y de distribucion, por su situacion geoestratégica y sus excelentes comunicaciones viarias.

El Centro Logistico de Antequera cuenta con 2 fases de ejecucion. La primera fase del CLA, con una superficie total

de 540.000,00 m2, se encuentra ya ejecutada y en funcionamiento.

Respecto a la segunda fase tiene una superficie total de 1.452.055,42 m2. El proyecto de Urbanizacion se va a ejecutar

en dos Unidades de Ejecucion.
A continuacién se mencionan las distintas aprobaciones del sector:

- Por acuerdo de Junta de Gobierno Local, con fecha de 09 de diciembre de 2020 se dictamina la Aprobacion Inicial
del Plan Parcial del Sector SURS-ICLA, Ampliacién Centro Logistico Y Sus anexos, Del P.G.0.U. de Antequera,
Promovido Por Agalam Capital. S.L.U. EXP. 2019-PLAPAR000001.

- Por acuerdo de Junta de Gobierno Local, con fecha de 12 de julio de 2021 se dictamina la Aprobacion Provisional del
Plan Parcial del Sector SURS-ICLA, Ampliacion Centro Logistico Y Sus anexos, Del P.G.0.U. de Antequera, Promovido
Por Agalam Capital. S.L.U. EXP. 2019-PLAPARO000001.

- Por acuerdo de Pleno, con fecha de 29 de diciembre de 2021 se dictamina la aprobacion del Plan Parcial del Sector
SURS-ICLA, Ampliacion Centro Logistico Y Sus anexos, Del P.G.O.U. de Antequera, Promovido Por Agalam Capital.
S.L.U. EXP. 2019-PLAPAR000001.

5 DOCUMENTO URBANISTICO AL QUE EL PROYECTO SIRVE DE DESARROLLO

El presente Proyecto de Urbanizacion desarrolla el Plan Parcial del Sector SURS-ICLA, Ampliacion del Centro Logistico
y sus Anexos, del PGOU de Antequera, con expediente 2019 PLAPAR000001 y fecha de aprobacion de 29 de
diciembre de 2021.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

6 JUSTIFICACION TECNICA DE LA SOLUCION ADOPTADA

6.1 CARACTERISTICAS DEL ESTADO ACTUAL DE LOS TERRENOS

Actualmente, los terrenos del sector estan dedicados a fines agricolas con sistema de riego por goteo, disponiendo
para ello de un cuenta con un depdsito acumulador de agua que surte también al Colegio Salesiano “Sagrado Corazoén”,

ubicado en una parcela situada al otro margen de la A-92.

Dentro de la categoria de usos agricolas, se distinguen dos zonas, una destinada al cultivo de olivos y otra destinada

a tierra calma para cereales.
No existen edificaciones en los terrenos incluidos en el ambito de actuacion.

Tras un estudio de los yacimientos arqueoldgicos, se procedié a la delimitacion y acotamiento de los mismos, en orden
a articular ordenadamente un futuro proyecto constructivo que evitase asi de una forma real y verdaderamente
preventiva dafios al patrimonio subyacente. En los sondeos que han resultado positivos, antes de la cubriciéon se ha
colocado un geotextil para asi sefialar la cota alcanzada y proteger los restos localizados. Con el fin de conservar los
yacimientos arqueolégicos, durante la ejecuciéon de la urbanizaciéon o en las parcelas que se vean afectadas, la
actuacion sobre los yacimientos que han resultado positivos sera mediante creacién de zonas verdes y zona de
aparcamiento o viales. Cuando se necesite edificar sobre los yacimientos sera mediante un sistema de cimentacion en

el que no se vean afectados los restos localizados.

6.1.1 Estudio geotécnico

Se ha realizado un estudio Geotécnico por LABORATORIO CONANMA, CONTROL Y ANALISIS DE MATERIALES,
((Laboratorio de Ensayos de Control de Calidad y Geotecnia segun norma europea UNE EN ISO/IEC 17025), inscrito
en el Registro de Laboratorios de Ensayos acreditados para el control de calidad de la construccion de la Consejeria

de Fomento, Infraestructuras y Ordenacion del Territorio de la Junta de Andalucia con el n® AND L-028.

Dicho estudio se aporta en el ANEJO N° 5. ESTUDIO GEOTECNICO, del que se extraen diferentes extractos a
continuacion a modo de resumen, y con el fin de disponer de los datos mas relevantes que justifican los

dimensionamientos de firmes y estructura descritos en los apartados siguientes:

6.1.1.1 Geologia regional y de la parcela

Segun los ensayos realizados y basandonos en la carta geoldgica de la zona, la parcela objeto de estudio se ubica en
materiales muy heterogéneos del Cuaternario. En resumen tenemos un nivel superficial de costras calcareas
blanquecinas y limos carbonatados, o un potente nivel de arcilla limosa de color rojizo con presencia a techo de
abundante carbonato tanto en nédulos como pulverulento y a muro se encuentra parcialmente litificada. En algunos
puntos también se han detectado niveles de margas verdosas expansivas con cierto contenido en yeso asi como glacis
de gravas.
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LEYENDA
FORMACIONES PDSTOROGENICAS

HOLOCEND

23_Costras, arcillas y arenas rojas.

SUPERIOR

26_Cantos calcareos redondeados con matriz
arcillosa roja (terraza)

PLEISTOGEND

CUATERMARIO

MEDIO

18_Cantos de calizas y biocalcarenita (glacis).

INFERIOR

AMDALUCIENSE

TERCIA,

TORTDMIE+ SUPERIOR

Mapa de litologia geoldgica que caracteriza la zona

6.1.1.2 Hidrogeologia, hidrologia y climatologia

La hidrologia de la zona esta condicionada por la presencia de depdsitos de cuenca de permeabilidad media-baja, que
hace que tengamos una escorrentia superficial y una red hidrografica de escasa importancia y muy canalizada por
acequias para riego. En este apartado hay que destacar que la situacién de la zona de estudio alejada del curso del
Guadalhorce y del Rio de la Villa, de manera que nos encontramos fuera de la influencia de cursos superficiales permite
suponer practicamente un nulo riesgo potencial de afeccion del vertido de la depuradora a las aguas superficiales

zonales.

CSV: 07Ef0024CA8A00TOK6EL1DI9VORS

FIRMANTE - FECHA

DOCUMENTO: 20232411146

La autenticidad de este documento
se puede comprobar con el cédigo
07E70024CA8A00TOK6L1DIVORS

CARMEN MARIA CANADAS BARON-SECRETARIA ACCTAL. - 15/06/2023
serialNumber=S2833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaria General de Administracion
Digital,O=Secretaria de Estado de Funcién Publica,C=ES - 15/06/2023 19:19:13 Hora: 19:18

Fecha: 15/06/2023

> e o

en la web del Ayto. Antequera

APROBACION DEFINITIVA POR JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2023




MEMORIA DESCRIPTIVA

Los materiales que conforman el subsuelo de la parcela asi como toda la zona, son unas arcillas, limos, arenas, margas,
etc. Los cuales son de edad cuaternaria y cretacica y se clasifican desde el punto de vista hidrogeolégico como de

permeabilidad baja-media.

El nivel freatico de la zona se establece en 415 m.s.n.m. En los sondeos realizados sélo se ha determinado la

presencia de agua en el SR2 a una profundidad en torno a los 6m, y que asociamos a acuiferos confinados, asociados
a los niveles mas granulares embebidos en las arcillas poco permeables. En el sondeo SR9 tenemos elevada humedad
al final del mismo, y en la esquina suroeste (explanada frente a BAEZA S.A.) hay una surgencia a pie del talud (con

vegetacion abundante) asociada al contacto limos-margas

6.1.1.3 Climatologia

Las precipitaciones son moderadas, alrededor de los 551 I/m anuales y suelen ocurrir en Otofio y Primavera, siendo el
periodo estival de sequia casi absoluta. Los vientos dominantes son los de levante, llamados solano o granadino, segun
su procedencia, y los de poniente, conocidos como sevillanos, que aportan las mayores precipitaciones. El viento del

norte es el mas frio y poco frecuente.

La precipitacion media anual es de 460 mm aproximadamente. Existe un periodo humedo comprendido entre los meses
de noviembre y febrero y el mes mas seco es el de julio. La temperatura media anual es de 17 °C; los meses mas frios
son enero (9,6 °C) y diciembre (9,9 °C) y los mas célidos agosto (26,2 °C) y julio (25,7 °C). La evapotranspiracion

potencial media es de 830 mm.

6.1.1.4 Sismicidad

Para la consideracion de la accion sismica en las futuras construcciones de esta zona es de aplicacion la Norma de
Construccion Sismorresistente (Parte General y Edificacion) NCS-02 publicada en el B.O.E. el 11 de Octubre de 2002.
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El calculo de las acciones sismicas segun la citada norma se realizara en base a los siguientes parametros:
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Importancia de las construcciones Normal
Aceleracion sismica basica (ag) 009g
Aceleracion sismica de calculo (a.) 010g
Coeficiente de contribucién 1.0

Clasificacion del tipo de terreno De 0,0-3,0 metros Tipo IV

de 3,0-6,0 metros Tipo I
de 6,0-30,0 metros™ Tipo |

Coeficiente de suelo (c) 1,40

Coeficiente de amplificacion (S) 1,12

* Segun criterios de geologia regional.

TIPO DE TERRENO DEFINICION COEFICIENTE DE SUELO
Roca compacia, suelo cementado o granular muy denso, velocidad de
TERRENO TIPD I propagacion de las ondas eldsticas transversales o de cizalla 1.0
Vs >750 mis
Roca muy fracturada. Suelos granulares densos o cohesivos duros.
TERREWNC TIPO IT 750 mis > Vs = 400 mis 1.3
Suelo granular de compacidad media 0 suelo cohesivo de consistencia firme
TERRENO TIPO II a muy firme. 16
400 mis = Vs = 200 mis
Suelo granular suelto o suglo cohesivo blando.
TERRENO TIPO IV Vs < 200 mis 20

6.1.1.5 Evaluacion de riesgos geologicos

En la parcela afloran de forma predominante tres tipos de materiales:

1 Unos limos carbonatados blanquecinos y arenas finas (de proporciones variables) con gran cantidad de costras
calcareas, en algunos tramos de elevados espesores. El potencial expansivo de este material ha quedado determinado
en funcién de los ensayos de laboratorio realizados como nulo. Sin embargo, en las zonas en donde no se encuentran

cementados llegan a ser colapsables.

(1 Unas arcillas limosas rojizas con potencial expansivo al presentar valores de hinchamiento libre mayores al 3%, pero

no colapsables.

1 Unas arcillas margosas y margas arcillosas de tonos verdes y granates muy plasticas y con un marcado caracter

expansivo.
RIESGO FRENTE A LA EXPANSIVIDAD:

Las arcillas limosas rojizas predominantes presentan un potencial expansivo importante, sobre todo en las zonas
donde presentan menor contenido en carbonato y tienen mayor proporcion de arcillas en la matriz. Estas arcillas poseen

valores de hinchamiento libre mayores al 3%.

Por lo que se deberan disponer medidas oportuhas de cara a la implantacidn de viales y/o edificaciones sobre estos

materiales.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

RIESGO DE SOBRECARGA DEL MATERIAL DEL CIMIENTO:

Los limos carbonatados blanquecinos son de naturaleza granular y poseen caracteristicas acuiferas, esto es, que son
materiales drenantes. Estos limos se encuentran en forma de caliches o costras carbonatadas cementadas bastante
duras en algunas zonas, donde la relacidon entre longitud y espesor es muy alta, por tanto, presentan una baja
resistencia a la flexion y es frecuente que se produzcan roturas por punzonamiento. Por el contrario, las arcillas limosas
rojizas, las margas arcillosas o arcillas margosas son un terreno fundamentalmente cohesivo y poseen caracteristicas
acuicludas, que se trata de una formacién geoldgica que contiene agua en cantidad apreciable y que no permite que

el agua circule a través de ella.

No obstante, para la disipacion de presiones intersticiales de este material ante la aplicacién de una carga, sera

imprescindible realizar un buen sistema de impermeabilizacién, canalizacion, y drenaje de las aguas en las zonas a

construir.
RIESGO POR EXISTENCIA DE SUELO VEGETAL:

En la parcela aflora directamente un nivel edafico (suelo agricola) con un desarrollo heterogéneo debido a las labores

agricolas (cultivo de olivar). Este material presenta un espesor variable entre 0,2 y 1,5 metros.

Este material debera ser eliminado antes de llevar a cabo cualquier tipo de actuacion o cimentacién, por su elevada

susceptibilidad de generar asientos elevados y diferenciales asi como su susceptibilidad de alteracion en el tiempo.
RIESGO POR COLAPSO:

En la parcela tenemos unos limos carbonatados blanquecinos que, en sus términos menos cementados o mas
alterados son potencialmente colapsables en funcién de los ensayos realizados. Por tanto, podemos considerarlos
como susceptibles de sufrir fendmenos de colapso y asientos elevados, con la presencia de agua. Se habran de tomar

medidas que eviten en todo caso la entrada de agua e inundacién continuada de los limos, ya gue puede sufrir asientos

muy importantes.

RIESGO POR AGRESIVIDAD DEL HORMIGON:
Dados los bajos valores en sulfatos que han presentado las muestras tomadas, no presentan ataque frente al hormigén.
RIESGOS POR PROCESOS GEOLOGICOS

Teniendo en cuenta los datos proporcionados por el estudio geotécnico, junto con las precipitaciones y centrando el
estudio en los materiales que forman el terreno natural de la parcela y de la pendiente, existe una probabilidad baja de
que se produzcan movimientos de ladera en estado natural ya que tenemos una pendiente baja, material consolidado

y con angulo elevado, con cohesion, sin huellas de paleodeslizamientos
RIESGO POR TERREMOTO

La parcela se ubica en una zona donde la aceleracion sismica basica no es suficiente como para que se produzca la
licuefaccion, aunque si existe la probabilidad de que se produzca un seismo de intensidad superior a 5.5, y los

materiales que constituyen el sustrato natural de la parcela no presentan caracteristicas tipicas de suelo licuefactable
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(si colapsables los limos sueltos), la probabilidad de que se produzcan fenédmenos de licuefaccion en el terreno por

accion sismica es baja.
RIESGO POR INUNDACIONES

De manera generalizada la pendiente es, en la mitad oeste descendente hacia el noroeste y en la mitad este
descendente al sureste, con ausencia de lineas de drenaje y/o arroyos superficiales, por lo que concluimos que la zona
presenta un bajo riesgo de ser zona inundable. No obstante, se debera llevar a cabo un buen sistema de evacuacion
de las aguas en las construcciones proyectadas, ya que con el movimiento de tierras podrian modificarse las lineas de

drenaje preferenciales.

6.1.1.6 Resultados de ensayos y clasificacion segun PG-3

Cuadro resumen de clasificacion de los distintos materiales de cara a su uso como material de aporte asi como para el

dimensionamiento de viales:

MATERIAL CLASIFICACION PG3

Arcillas rojizas Marginal con hinchamiento >3%

Limos carbonatados sueltos Marginal colapsable

Margocalizas Tolerable
Limos cementados Tolerable
Gravas carbonatadas Adecuado

Margas verdosas Expansivo CBR<5

6.1.1.7 Caracteristicas geotécnicas del subsuelo

- Nivel geotécnico I: Limos carbonatados blanquecinos.
- Nivel geotécnico Il: Arcillas limosas marrones - rojizas.

- Nivel geotécnico lll: Margas arcillosas y arcillas margosas verdosas y granates.
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PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL

MEMORIA DESCRIPTIVA
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION
NIVEL GEOTECNICO I: LIMOS CARBONATADOS BLANQUECINOS
’,'-‘ < Este nivel de limos carbonatados se distribuye en gran parte de la parcela bajo el suelo agricola superficial,
Il."" = : principalmente lo encontramos en las zonas de mayor cota topografica, es decir, en la zona central del eje norte-sur de
) - la parcela. Presenta un espesor muy variable, entre 0,6 y 3,0m.
] g 8 -1|_
i i’ -H‘\-\.‘
i : < - Nivel geotécnico I: Limos carbonatados
| "‘xh \ PARAMETROS GEOTECNICOS blanquecinos
|' / \H\ .
,' y 3 Nz COMPACIDAD/CONSISTENCIA MEDIA
I ! B s
. / i, CL-ML
/ AN CLASIFICACION ML-oL
Y. I b SC-SM
,X; 1 ML
;f .1'1"'. 4 DENSIDAD APARENTE .|‘.[J')T fgr,-’cma) 1,75-1,80
&
/ 1 .
oA | COHESION' (Kg/cm’) 0 a efectos de calculo
: 1
r.-’f 1 ANGULO DE ROZAMIENTO INTERNO (®)' 28-30
! 3
' |
,—’;I MODULO DE DEFORMACION' (E) (kg /cm®) 90-110
_|" [
I COEFICIENTE DE BALASTO '(.'(30) {Tfm3) 2.000-3.000
| HINCHAMIENTO LIBRE (%) 1,06-1,61
| ! INDICE DE COLAPSO 053-1,28
| 1
! l‘.. o e f i TOLERABLE — Zonas cementadas (caliches)
I e S CLASIFICACION PG3 COLAPSABLE — Zonas alteradas
x - .
RIFABILIDAD BLANDA-MEDIA
Leyenda PERMEABILIDAD (K) nvs’ 10 -10%

THOTA: Estos valores son estimativos, obtenidos de valores tipicos recogidos en tablas empiricas y basados en los ensayos realizados en el terreno. Por tanto

Limos carbonatados blanguecinos camentados (Callches o costras calcaneas)
su ufilizacién para los caloulos deberd hacerse teniendo en cuenta esta salvedad. Cddigo Técnico de Edificacitn CTE DB SE-C (28 marzo 2006).

Limes carbonatados blanguecings no comentados sobre arcillas limosas refizas con carbonate

Arzilias limesas maronas-relizes con carbonates a margas arclliesas de coleres verdesas y granstes Asi pues, por la génesis y caracteristicas de este material, se considera no apto para apoyar o empotrar en este nivel

: : . ningun tipo de cimentacion, por lo que se debera eliminar o sobrepasar.
Growas y gravillas en matriz arena Emosa algo arcillosa, de colones marrones y grises 9 P P q P
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MEMORIA DESCRIPTIVA

NIVEL GEOTECNICO II: ARCILLAS LIMOSAS MARRONES ROJIZAS

Se han detectado espesores de estas arcillas entre 1,6 y 8,0m, aunque pudiera haber zonas con espesores mayores.

Se encuentran localizadas bajo el nivel de limos carbonatados o aflorando en superficie (siempre por debajo del suelo

agricola). Se encuentran presentes practicamente en toda la superficie de la parcela.

PARAMETROS GEOTECNICOS

COMPACIDAD/CONSISTENCIA

Nivel geotécnico II: Arcillas limosas con
carbonatos

FIRME - MUY FIRME

CLASIFICACION CL
DENSIDAD APARENTE (D)" (grfcm’) 1,85-1,95
COHESION' (Kg/cm®) 0,203
ANGULO DE ROZAMIENTO INTERNO (%)’ 20-22

EXPANSIVIDAD Hinchamiento libre =>3%
MODULO DE DEEORMACION' (E) (kg/cmzj 200-220
COEFICIENTE DE BALASTO '{Kgg) {Tf’mSJ 4.000-5.000

CLASIFICACION PG3 MARGINAL CON HINCHAMIENTO LIBRE > 3%
RIPABILIDAD BLANDA - MEDIA
PERMEABILIDAD (K) m/s’ 107-10®

THOTA: Estos valares son estimativas, obtenidos de wvalores tipicos recogidos en tablas empiricas y basados en los ensayos realizades en el terrenc. Por tanio
su utilizacion para los calculos debera hacerse teniendo en cuenta esta salvedad. Codige Técnico de Edificacion CTE DE SE-G (28 marzo 2008).

Por la génesis y caracteristicas de este material, estimamos que sera el nivel de apoyo o empotramiento de las

cimentaciones futuras.

NIVEL GEOTECNICO lll: MARGAS ARCILLOSAS Y ARCILLAS MARGOSAS VERDOSAS-GRANATES

Estas margas constituyen el suelo de base, sobre el que se depositan los niveles anteriores, si bien en algunas zonas
se encuentran desde superficie (siempre bajo el suelo agricola). Los espesores medidos directamente oscilan entre 2,0
y 7,0m y hasta el final de los sondeos, pero por criterios de la geologia regional pueden alcanzar varias decenas de

metros.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Nivel geotécnico lll: Margas arcillosas y arcillas
margosas

PARAMETROS GEOTECNICOS

COMPACIDAD/CONSISTENCIA FIRME - MUY FIRME

CLASIFICACION CH

DENSIDAD APARENTE (D)’ (gr/em®) 1,95-2,05

COHESION' (Kg/em®) 0,8-1,0

ANGULO DE ROZAMIENTO INTERNO' (9) 18-20
EXPANSIVIDAD ALTA, HINCHAMIENTO LIBRE >6%
MODULO DE DEFORMACION' (E) (kg /cm’) 200-240
COEFICIENTE DE BALASTO "(Ksg) (T/m’) 6.000-8.000
CLASIFICACION PG3 EXPANSIVO
RIPABILIDAD BLANDA
PERMEABILIDAD (K) m/s’ <10® m/s

TNOTA: Estos valores son estimativos, obtenides de valores tipicos recogidos en tablas empiricas y basados en bos ensayos realizades en 2l terrenc. Por tanto
su utilizacion para los caloulos debera hacerse teniendo en cuenta esta salvedad. Cddige Tecnico de Edificacion CTE DB SE-C (28 marzo 2008).

6.1.1.8 Nivel freatico y drenaje
No se ha detectado la presencia del nivel freatico durante la realizacion de los ensayos y hasta la profundidad maxima
alcanzada. Unicamente en el SR-2 se ha detectado agua a una cota de -6,0m de forma algo mas clara y que asociamos

a un acuifero confinado o linea de drenaje preferencial.

Se debera tener en cuenta la posibilidad de que en las excavaciones para las obras de urbanizacién se encuentren

estas lineas de drenaje y acuiferos confinados.

6.1.1.9 Parametros de cimentacion
Se cimentara sobre un terreno fundamentalmente cohesivo de caracteristicas expansivas por lo que, tanto en las
cimentaciones como en el resto de estructuras, instalaciones, y para la urbanizacion y ejecucion de infraestructuras, se

deberan tomar medidas enfocadas a paliar el elevado caracter expansivo del terreno.
«©
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MEMORIA DESCRIPTIVA

Cota de cimentacion

Empaotramiento en terreno natural en tormo a
los 2-3m

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Nivel geotécnico I: Limos carbonatados blanquecinos.

Carga admisible hundimiento

UBICACION/COTA (m) CLASIF. PG-3

COTA CIMENTACION

1,3 Kgflem’
682 C3 | MA| 20 | MARGINAL COLAPSABLE
684 c7 MA 25 TOLERABLE
685 ci MA 15 TOLERABLE

Para un terreno cohesivo de consistencia firme

CARGA ADMISIBLE CIMENTACION

690 C23 | MA 25 |MARGINAL COLAPSABLE

ASIENTOS (centimetros)

Centio Esquinas Medio Nivel geotécnico II: Arcillas limosas marrones — rojizas con carbonatos.
15mx1.5m 1,0 0,5 0,8
Terreno natural 1.3 Kgf."l::m2

1M0mx10m 42 12 34 MUESTRA | UBIGACION/GOTA (m) CLASIF. PG-3
681 C2 | MA| 20 |MARGINAL CON HL >3%
6.1.1.10 Resumen condicionantes principales 683 Ch | MA| 12 |MARGINAL CON HL>3%
691 C29 | MA| 15 |MARGINAL CON HL >3%
RELLENOS EN SUPERFICIE Suelo agricola de arcillas rojizas y espesor entra 0.2 y 1.5 m. 692 | C30 | MA| 10 |MARGINAL CON HL>3%

PENDIENTE

CONSISTENCIA/COMPACIDAD

COLAPSABILIDAD

EXPANSIVIDAD

ESTABILIDAD

EXCAVABILIDAD

AGRESIVIDAD

NIVEL FREATICO

pendiente descendente al sureste.

La mitad ceste presenta pendiente descendente al noroeste y la mitad este tiene

Firme — muy firme

cimentaciones.

Alta para los limos, por tanto se debera eliminar este nivel para la ubicacion de las

Alta de manera generalizada.

Taludes provisionales 2V:1H y permanentes 1V:2H

Nivel geotécnico lll: Margas arcillosas y arcillas margosas verdosas y
granates.
¢ B O O D
688 C17 | MA 1 EXPANSIVO
689 C19 | MA 2% EXPANSIVO

Elevada excepto para los caliches o costras carbonatadas cementadas.

Terreno no agresivo.

6.1.1.11 Recomendaciones constructivas generales

Debido a las caracteristicas expansivas de las arcillas del nivel geotécnico Il y las margas arcillosas del nivel geotécnico

En el SR2 se ha detectado agua y en surgencia explanada norte frente BAEZA 5. A.

Ill, procedemos a enumerar una serie de disposiciones constructivas especiales (muy importantes) que ayudan a

prevenir posibles dafios y disminuir los riesgos de expansividad. De todas formas estas medidas son tedricas y

Clasificacion de materiales segun PG-3:

l6gicamente de caracter recomendable, de modo que su realizacion o descarte, esta supeditada a las limitaciones

propias de su ejecucion, segun criterio de la direccion técnica de la obra.
o

VO

1.- Es importante no dejar transcurrir mucho tiempo entre la excavacion y la ejecucion de las obras ya que los taludes
P

©
que se generaran en dicha excavacion son poteficialmente inestables al secarse o saturarse las arcillas.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

2.- Las edificaciones se deberan rodear por aceras impermeabilizadas y flexibles de un ancho de 1,5 — 2,0 metros
inclinadas hacia el exterior con una pendiente minima del 2%. Se evitaran filtraciones de agua que podian llegar a

zonas profundas.

3.- Las canalizaciones deberan ser de calidad, de ejecucion cuidada y flexibles en lo posible (capaces de soportar
movimientos importantes): los tubos de PVC o plastico son los que dan mejores resultados. Las arquetas deben de ser
de hormigén, las tradicionales de ladrillo pueden ser muy peligrosas. Las aguas pluviales de las cubiertas deberan ser

recogidas con canalones y conducidas al alcantarillado.

4.- Por debajo de todas las soleras se recomienda la realizacion un relleno estructural compactado de zahorra artificial
segun PG3 (espesor >60cm), de manera que dichas soleras no apoyen sobre el terreno natural expansivo. Ademas
debemos tener en cuenta el paso de camiones de gran tonelaje con giros y torsiones importantes tanto en el terreno
como en las soleras, hacen que deban ser reforzadas y ejecutadas con hormigones que prevean estas solicitaciones

(hormigones HF para pavimentos).

Como hemos comentado antes la rotura o agrietamiento de una solera hace que sea una zona de entrada potencial de
agua, lo que acelera e intensifica los problemas de expansividad. Por tanto se debera ejecutar cada una de las

instalaciones u obras de las naves industriales con las adecuadas medidas contra la expansividad.

5.- En caso de ejecutar muros se hace imprescindible colocar entre dichos muros y el terreno natural del talud un
elemento deformable (como podrian ser unas gravas) que amortiglie los posibles empujes por los cambios volumétricos
de la arcilla y que drene el posible agua que circule en la zona. Esta medida se debe aplicar a fin de contrarrestar los
empujes laterales producidos por los cambios volumétricos de las arcillas y absorber las posibles deformaciones que

estos empujes pudieran provocar sobre el muro.

Seria necesario que en el fondo del trasdos se dispusiera de una tuberia dren debidamente recubierta por geotextil, de

forma que se evite la futura colmatacion de la misma.

Al igual que la tuberia, los limites de la zanja deberan ir también recubiertos de geotextil. De esta forma evitamos la
entrada de finos en el material poroso, y que con el paso del tiempo pierda sus caracteristicas drenantes. La finalidad
de esta tuberia seria la de reconducir las aguas que se infiltren en estas zanjas vigilando siempre que el vertido de este
agua no afecte a otras zonas limitrofes, por lo que se deberia reconducir a la red de alcantarillado o ser recogida en un

colector realizado expresamente.

6.- Como continuacion del punto anterior se debera ejecutar en la base de los rellenos compactados para el caso de
realizar losas, una red de drenaje en “espina de pez o pata de gallina” y con pendiente hacia el punto mas bajo, donde
se recogera el drenaje en un pozo dotado de bomba de extraccion que achicara el agua a la red de alcantarillado. De
esta forma evitamos que el cajonado del relleno estructural se convierta en una zona de estancamiento de agua a modo

de “piscina” lo que seria muy peligroso para nuestra edificacion, dada la presencia de arcillas expansivas.

Estas recomendaciones estan referidas a actuaciones directas sobre terreno, cimentacion, instalaciones y alrededores
de cara a minimizar los efectos derivados del potencial expansivo. Se debera tener en cuenta esta expansividad a la

hora de disefiar las estructuras, introduciendo criterios constructivos que prevean este condicionante.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

El proyecto ha de tener en cuenta que el terreno por debajo y en los laterales de las infraestructuras (las arcillas pueden
crear una tensién tangencial ascendente nada despreciable) asi como de todas las instalaciones anexas (soleras,
muros.....) a los que hay que dotar de igual manera de cimentaciones que prevean la expansividad presente) va a
tender a expandir, produciendo una distribucion de presiones diferente a la que corresponde a las cargas aplicadas por

la estructura y a las reacciones normales del terreno.

Todas las medidas a realizar para mitigar el potencial expansivo y encaminadas a evitar la entrada de agua al terreno,

son de igual aplicacién para el caso de los limos colapsables.

6.2 INFRAESTRUCTURAS EXISTENTES

0 Red viaria: la autovia A-45 (Cérdoba Malaga) linda con el sector por el norte y el este. La autovia A-92, que
conecta Sevilla con Malaga, Granada y llega hasta la comunidad auténoma de Murcia limita con el sector por
el sur. Paralelo a la fase 2 y limitando con la fase 1 del CLA discurre la carretera provincial MA-5408 que
conecta Antequera y Cartaojal.

0 Red de agua: en una finca préxima, propiedad de uno de los promotores del sector, se ubica el Pozo del Cortijo
El Perezon, inscrito en el Catalogo de Aguas Privadas, y que servira para dar suministro de agua al centro
logistico. Por otra parte, la primera fase del Centro Logistico obtiene el suministro el agua mediante una tuberia
de 200mm que también da suministro a Cartaojal.

0 Red de saneamiento: la fase 1 ya ejecutada cuenta con una Estacion Depuradora de Aguas Residuales propia
y realizada expresamente para la misma.

0 Red eléctrica: la finca es atravesada en su parte sur de este a oeste por una linea de alta tension.

0 Red de telefonia: existen lineas aéreas que discurren por los alrededores del sector, y que sirven para dar
servicio a las industrias existentes en la fase 1.

0 Red de gas: no existe infraestructura de gas en la zona.

6.3 ESTUDIO DE ACCESOS A PARCELAS EN FASE EXISTENTE

Segun el proyecto de Acceso del Centro Logistico de Antequera, se dispone una glorieta de mayor diametro a la salida
del CLA, el cual anula un vial existente paralelo a la autovia, no afectando a los accesos existentes a las parcelas
denominadas AREA DE SERVICIO Y ZONA DE NAVES DE EXPOSICIONES, segun la Zonificacion de la fase
existente, ya que a las mismas se accedera desde el vial que linda al norte, tal y como puede verse reflejado en la

siguiente imagen.
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AREA DE SERVICIO
SP=6.882,70 m2
8C=3.511.00 m2

ZONA NAVES EXPOSICIONES

Y QFICINAS

SP=10.907,50 m2
SC=12.913.82m2

|

6.4 DISENO DE LA RED VIARIA

La red viaria esta compuesta por 2 ejes principales: la HN, paralela a la Avda. principal de la primera fase del Centro
Logistico, y la calle 15N, que rodea la zona de parcelas desde el sur hasta el norte del sector pasando por el este y
paralela a las dos autovias con las que limita esta segunda fase. Estas dos vias tienen una anchura de 59 m (incluido

el bulevar) y 15 metros respectivamente, e irdan acompafiadas de una red viaria secundaria.

Esta red viaria dara acceso a las distintas naves, zona de esparcimiento y ocio.

Se cumplird para el disefio de viales lo especificado en las normas técnicas para la accesibilidad y eliminacion de

barreras arquitectonicas, urbanisticas y del transporte en Andalucia, segun se justifica en el Anejo de Accesibilidad.

El radio minimo de los ejes de las calles seran de 20 m. La pendiente longitudinal maxima de las calles sera del 15%.

El proyecto de urbanizacién se ha dividido en dos unidades de ejecucion, repartidas segun la siguiente imagen:

©
o

La red viaria del presente proyecto de urbanizagién se compone de los siguientes viales, describiendo sus longitudes
[a]

y anchos de plataforma, para cada una de las uéidades de ejecucion:
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MEMORIA DESCRIPTIVA

DENOMINACION

LONGITUD

SECCION

CALLE 15N UE-2

2.508 m

Acera 1.80 m
Calzada 12.00 m
Aparcamientos 4.70 m
Acera 1.80 m

CALLE 5A UE-2

342 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m

CALLE 5B UE-1

290 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m

CALLE 9A UE-2

475 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

DENOMINACION LONGITUD SECCION

Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.25 m
Calzada 7.00 m
Mediana 2.00 m
Calzada 7.00 m
Aparcamientos 2.25 m
Acera 1.80 m
Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m
Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m

CALLE 14 N UE-1 151 m

CALLE FN UE-1 370 m

CALLE GN UE-1 262 m

6.5 DOTACIONES Y CONSIDERACIONES EN RELACION A LA RED DE SUMINISTROS

CALLE 11A-DN UE-1

483 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m

CALLE 132 UE-1/ UE-2

1.297 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 2.20 m
Calzada 7.60 m
Aparcamientos 2.20 m
Acera 1.80 m

Se justifican a continuacion segun las diferentes normativas y legislacion que le sea de aplicacion, las dotaciones y
condicionantes en cuanto al disefio de las diferentes infraestructuras, procediendo a justificar la soluciéon adoptada en
relacion a los puntos de suministro y evacuacion correspondiente, con el fin de garantizar el funcionamiento de la

totalidad de los servicios.

6.5.1 Red de abastecimiento de agua

CALLE HN UE-1

1.606 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 4.70 m
Calzada 7.00 m

Acera 1.80 + Zona verde

CALLE HN-2 UE-2

1.606 m

Acera 1.80 m
Aparcamientos 4.70 m
Calzada 7.00 m

Acera 1.80 + Zona verde

6.5.1.1 Dotaciones

En el caso de areas logisticas y de transformacion, una dotacion basica comunmente establecida oscila entre 1,5-4,0
m?/dia-ha. En nuestro caso, dado el estadio tan incipiente de desarrollo que presenta la ordenacion del Area Logistica,
junto con la incertidumbre en la tipologia exacta de industria que en ella se va a instalar, se ha adoptado el maximo

valor del rango anterior.

> oda o
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VALOR P.G.O.U. VALOR P.P. (I/seg/Ha
Jardines y zonas verdes 4 m3/dia por cada 1.000 m? 0,10
Equipamientos publicos 1.000 I/dia por cada 100 m? 0,25

Zonas y parcelas de uso industrial 0.25 a 1.00 |/seg/Ha —(agua bruta)

Area logistica 0,05

Para el dimensionamiento de la red, se ha partido de los siguientes valores:
Caudal total = 0,45 l/seg/Ha

El cual se reparte de la siguiente forma, un 55% se considera destinado a agua bruta, mientras que el 45% restante se

dispone para agua de consumo, disponiendo por tanto:

Caudal agua bruta = 0.25 I/seg/Ha, cumpliendo con la dotacion minima, procediendo a indicar, que se dispone
dicho valor, ya que las parcelas disponen de una naturaleza logistica, lo cual
minimiza la dotacién de agua necesaria, al no presentar procesos industriales

gue requieran de grandes consumos.
Caudal agua consumo = 0,20 I/seg/Ha

HIDRANTES: 16,67 I/seg e hidrante, y una presion minima en la boca del hidrante de 30 mca. La nueva red de
distribucion de agua y proteccion contra-incendios hay que dimensionarla para que funcionen simultaneamente los 2
hidrantes mas desfavorables en relacion a distancia y presion manométrica a disponer, es decir, para Qm = QP = 33,34

litros/seg.

Con esto obtenemos el caudal medio y el caudal punta demandado por cada de las parcelas. Se recuerda que el caudal

resulta del caudal medio multiplicado por un factor punta de 2,4.

1.000 I/dia 4 m¥dia
0,25 4 1,00 I/seg/Ha.
por cada 100 m? por cada 1.000 m?
Superficie Caudal Caudal medio | Caudal punta
Parcelas
(m?) (I/s) (I/s) (I/s)
Parcela 1 43.739,06 1,97 1,97 4,72
Parcela 2 47.483,09 2,14 2,14 5,13
Parcela 3 379.665,65 17,08 17,08 41,00
Parcela 4 17.227,31 0,78 0,78 1,86
Parcela 5 38.381,28 1,73 1,73 4,15
Parcela 6 88.322,62 3,97 3,97 9,54
Parcela 7 163.585,64 7,36 7,36 17,67
Parcela 8 11.865,74 0,53 0,53 1,28

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

1.000 I/dia 4 m*dia
0,25 & 1,00 I/seg/Ha.
por cada 100 m? por cada 1.000 m?
Superficie Caudal Caudal medio Caudal punta
Parcelas
(m2) (I/s) (I/s) (I/s)
Parcela 9 120.666,00 5,43 5,43 13,03
Parcela 10 11.388,42 0,51 0,51 1,23
Parcela 11 17.373,26 0,78 0,78 1,88
Equipamiento publico 55.717,94 0,015 0,02 0,04
Total 42,30 101,52

Por otra parte, se tiene en cuenta para el dimensionado de la red, la demanda de la fase 1, ya construida:

0,25 a 1,00 I/seg/Ha. | 1.000 I/dia por cada 100 m?
Parcelas Superficie (m?) Caudal (I/s) Caudal medio (I/s) | Caudal punta (l/s)
Naves 229.056,75 10,31 10,31 24,74
Hotel y ampliacion 39.781,95 1,79 1,79 4,30
zona de ocio y servicio 21.971,30 0,0061 0,01 0,01
Area de servicio 43.980,15 1,98 1,98 4,75
Equipamiento deportivo 10.800,00 0,0030 0,00 0,01
Equipamiento comercial 5.709,90 0,0016 0,00 0,00
Equipamiento social 5.709,90 0,0016 0,00 0,00
Naves exp. Oficinas 10.907,50 0,49 0,49 1,18
Zona de lavado 7.936,55 0,36 0,36 0,86
Total 14,94 35,85

6.5.1.2 Datos de consumo para aseguramiento del suministro segun el Plan Parcial

Para la determinacién de los d:

- ESTIMACION CONSUMO DEL SECTOR DE AGUA (POTABLE Y BRUTA):
291.708,00 m3¥/afio, con un caudal de 9.25 |/Seg.

- CAUDAL MAXIMO PARA ABASTECIMIENTO DE AGUA POTABLE QUE APORTA AGUAS DEL TORCAL S.A.:

100.000 m¥/afio, con un caudal de 3.17 I/seg.

- ESTIMACION CONSUMO DEL SECTOR DE AGUA POTABLE:
92.085,12 m3/ano, con caudal de 2.92 I/seg.

- CAUDAL MAXIMO DE POZO EN PROPIEDAD (AGUA BRUTA):
210.000 m3/afno, caudal medio continuo 6.65 I/§Oeg.

14
(Documento aportado en el anexo de informes §ectoriales del Plan Parcial)

TOK6L1

- ESTIMACION CONSUMO DEL SECTOR PARA ABASTECIMIENTO DE AGUA BRUTA (POZO):

A
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199.622,88 m3/afio, con un caudal de 6,33 I/seg.

En la siguiente tabla se resume los caudales necesarios para abastecimiento del sector y suministro que aporta la
empresa Aguas del Torcal para agua potable y el pozo en propiedad que suministra en agua no potable.

Para el suministro de la urbanizacion, dados los caudales punta y presiones disponibles que requiere la urbanizacion,
es necesarias la implantacion de un depdsito a ubicar en la parcela asignada como Sistema Técnico, al que se
suministra desde la red de distribucion de Aguas del Torcal, debiendo de realizar la conexion en punto designado por

ellos y que se describe en el apartado de Conexiones Exteriores.

Dado que como se ha comentado previamente, el caudal que garantiza la empresa municipal de aguas de 3.17I/s no
sera suficiente para satisfacer la totalidad de la demanda de agua del sector completo, por lo que se dispone de
recursos propios, mediante la captacion de agua de pozo existente en una finca préxima, “Cortijo El Perezén”. Debido
a la calidad de las aguas extraidas del pozo, esta segunda red de “agua bruta” servira en procesos logisticos que se

implanten, baldeo, asi como el riego de zonas verdes.

6.5.1.3 Depésito

Se dispone un depoésito regulador de 2.900 m*® que garantice al menos el consumo de un dia medio, para toda el area

objeto del proyecto de urbanizacion.

Para el riego de las zonas verdes se dispone otro depdsito de 1300 m?, y como apoyo para el suministro de agua bruta,
previa instalacion de una potabilizadora que garantice las condiciones de salubridad para el consumo humano, se

dispone un depdsito de 300 m3, el cual conecta con el depdsito de abastecimiento en una arqueta previa.

Su capacidad ha sido calculada a partir de lo establecido en el Plan General de Ordenaciéon Urbana de Antequera, de
forma que se garantice el abastecimiento a la zona servida durante 24 horas, incluyendo un volumen de reserva

necesaria contra incendios, y no debiendo ser nunca inferior de la necesaria para 12 horas.

Cuando el abastecimiento no provenga de una red previamente establecida, se dispondra de depositos reguladores

que garanticen al menos el consumo de un dia medio, para toda el area objeto del proyecto de urbanizacion.

« Caudal medio fase existente: 37,77 I/s (135,97 m3/h)
21,40 I/s (77,04 m?/h)
20,40 I/s (73,44 m3/h)

52,71 l/s (286,45 m*/h)

« Caudal medio fase 1:
« Caudal medio fase 2:

« Caudal medio total:

e Tiempo consumo diario: 10 horas
¢ Volumen minimo: 2.864,00 m?
« Volumen proyectado: 2.900 m?

Se realiza el suministro de agua para riego automatico de zonas verdes. El agua utilizada para este servicio sera el
procedente del pozo de captacion de aguas llenara un depdsito de 1.300 m*® de capacidad y desde el que partira una

red de tuberia que abastezca a los distintos puntos de consumo reflejados en los planos de proyecto.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Complementario a la instalacién de este, y tras pasar por una instalacion potabilizadora, se dispone la implantacion de

un depdsito de apoyo para el suministro de agua bruta de 300 m3.

Para asegurar las condiciones de caudal y presion se dispone un equipo de presién cuyas caracteristicas estan

definidas a continuacion:

Riego

« Demanda diaria Fase 1: 312 m®¥/dia

« Demanda diaria a partir del caudal maximo de disefio Fase 2: 889 m®/dia
« Volumen de calculo: 1.201 m?

« Volumen depésito: 1.300 m?

¢ N°de compartimentos: 1

¢ Volumen / Compartimento: 1300 m?

e Altura agua: 5m

Agqua bruta

Segun se ha indicado previamente, la red de abastecimiento municipal, demanda el apoyo de parte de la dotacion de

agua bruta a partir del pozo del que se extrae agua no potable.

Se ha extraido el caudal necesario de agua bruta a partir de los datos proporcionados por el Plan Parcial, en el que se

establecen en 1.8 I/s, segun extracto incluido a continuacion:

ESTIMACION CAUDALES DE AGUA BRUTA, NO POTABLE (POZ0)

uso SUPERFICIE (m2t) VALORP.P. (I/seg/Ha) CONSUMO |/seg.

LOGISTICO (55%)* 359.383,72 m2t 0,0500 1,80
ZONAS VERDES, VIALES, ETC, 452.948,77 m2s 0,1000 4,53
TOTAL 0,1500 6,33

Por lo que se disefia un depdsito complementario con las caracteristicas siguientes:

« Demanda diaria agua bruta segun datos del plan parcial: 155.52 m3/dia
« Volumen de calculo: 155.52 m?®

« Volumen depésito: 300 m?

¢ N°de compartimentos: 1

¢ Volumen / Compartimento: 300 m?

e Altura agua: 5m

6.5.1.4 ETAP -

@
Tal y como se indica a lo largo del presente dogumento, se hace necesario para garantizar la dotacién de suministro
del sector, la incorporacion de parte del agua d§ consumo y agua bruta, mediante el caudal aportado por el pozo de

extraccion que suministra a la red de riego.
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Dicho pozo suministra agua no potable, y por tanto, no apto para el consumo humano, siendo necesaria previa a su
incorporacion a la red municipal de aguas la potabilizacién de las mismas, y su acumulacién posterior de tal forma que
se realice un control continuo y toma de muestras, eliminando los riesgos de contaminacion del agua municipal con

agua no apta.

La tipologia de ETAP a disponer es mediante tratamiento por Osmdsis Inversa. La 6smosis trata de generar una presion
exterior, que sea superior a la presion osmotica natural para permitir que el agua con mayor concentracion de solidos

disueltos atraviese la membrana y pase a la zona donde esta la solucién mas diluida.

Se ha extraido el caudal necesario de agua bruta a partir de los datos proporcionados por el Plan Parcial, en el que se

establecen en 1.8 I/s, segun extracto incluido a continuacion:

ESTIMACION CAUDALES DE AGUA BRUTA, NO POTABLE (POZ0)

Uso SUPERFICIE (m2t) VALORP.P. (I/seg/Ha) CONSUMO |/seg.

LOGISTICO (55%)* 359.383,72 m2t 0,0500 1,80
ZONAS VERDES, VIALES, ETC, 452.948,77 m2s 0,1000 4,53
TOTAL 0,1500 6,33

El modelo elegido de la ETAP a disponer es PUR MAXIRO-BW2, de 15m3/h, con unas dimensiones de 4.80x1.40 m,
estando prevista su instalacion en el interior de la Caseta de Llaves del depdsito de agua bruta, siendo el caudal minimo

de disefio 6,48 m3/h (1.8 I/s), segun se justifica en Planos y Anejo de Abastecimiento.

6.5.1.5 Equipos de bombeo

Para garantizar el suministro por tanto, en condiciones de presion y caudal a toda la urbanizacién, se proyecta la

implantacion de las siguientes estaciones de bombeo:

ESTACION . Caudal Presion
DESCRIPCION
BOMBEO (m3/h) (m.c.a)
1 Abastecimiento Fase Existente 235 15
2 Abastecimiento Fase Nueva 366 35

Cuyos datos de dimensionamiento proceden de los resultados de calculo una vez modelizada la red para la hipotesis

mas desfavorable.

6.5.1.6 Premisas de calculo de la red

Para el calculo de la red, se han determinado diferentes hipétesis y combinaciones de cada una de ellas, asi se dispone:

- Unidad de ejecucion 1 en servicio:
0 100% de la demanda industrial y de equipamientos

0 50% de la demanda industrial y de equipamientos + 2 hidrantes mas desfavorables.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

- Unidad de ejecucidon 2 en servicio:
0 100% de la demanda industrial y de equipamientos

0 50% de la demanda industrial y de equipamientos + 2 hidrantes mas desfavorables.

- Puestaen servicio de la totalidad de la urbanizaciéon (Unidad de ejecucion 1+Unidad de ejecucion 2):
0 100% de la demanda industrial y de equipamientos

0 50% de la demanda industrial y de equipamientos + 2 hidrantes mas desfavorables.

Se aporta en el Anejo correspondiente los resultados del calculo de la red.

6.5.2 Red de evacuacion de aguas residuales

6.5.2.1 Diseiio de lared

Segun se ha comentado en apartados anteriores, la red viaria viene condicionada en gran parte por la existencia de
yacimientos arqueolégicos, los cuales se prevé evitar su afeccion y disponiendo de tramos con pendientes, las cuales

deben respetarse de cara a la implantacion de la red de evacuacion tanto de aguas pluviales como residuales.

En el caso de las aguas residuales, se disponen acometidas distribuidas en los puntos bajos de las parcelas y, dadas

las dimensiones de las mismas, también se han dispuesto repartidas a los largo de su perimetro.

Cabe sefalar, que aunque el PGOU determina que los viales con distancia entre bordillos de mas de 8 m dispongan
de doble red de saneamiento, en este caso, se ha dispuesto doble red sélo en el vial HN-HN2. Esta solucion viene
justificada principalmente por un lado por la tipologia de terreno que nos encontramos, en el que, la existencia de
arcillas expansivas y material sensible a las filraciones, hace que la duplicidad de la red de saneamiento en todos los
viales cree puntos de filtraciones no necesarios y que pueden afectar a largo plazo, provocando asentamientos y dafios
superficiales u ocultos en las infraestructuras proyectadas. Por otra parte, la urbanizacién se distribuye en parcelas de
grandes dimensiones, con acometidas distribuidas a lo largo de toda su longitud, y que se han distribuido de tal manera
que la longitud de la acometida sea minima, aprovechando la ubicacion de los pozos proyectados (cada 40 m como

maximo).

Los colectores se han proyectado partiendo de los puntos altos de la urbanizacion, hacia los puntos bajos, siguiendo
las rasantes de los viales. A partir de dichas acometidas, y siguiendo el trazado de los colectores, se disponen dos

puntos de vertido a la salida del sector, ubicados al final de los viales 13A y 15N.

El destino final de los vertidos es la Depuradora ubicada al sur del sector, pero para llegar hasta la misma, es necesario
la implantacién de una nueva estacion de bombeo (para la conexién de la Red 10, que discurre por el Vial 13A) y la red
6 que discurre por el Vial 15N, y la cual a través de la red existente en la fase ya ejecutada acomete a la estacion de

bombeo ya comentada y de nueva ejecucion.

9VOR8

Sin embargo, la zona sureste del sector, que regoge las aguas residuales de la parcela 7 y 9, dispone de un colector
©
X

que discurrira en presion, paralelo al acerado peto por el interior de la zona verde, hasta llegar a la glorieta ubicada al
o

. . . . < . e . . . .
limite del sector, por donde continuara previa detgnollmon del vial existente, hasta la zona de cruce mediante hinca con
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la A-7. En un primer tramo, el colector de aguas residuales, discurrira en paralelo al tubo de hormigén, y prolongandose
a lo largo de toda la zona verde y vial existente, hasta su derivacién a la estacion de bombeo localizada al norte del
mismo, y a partir de la cual, mediante tuberia en presion, se garantiza el vertido en la Estacion Depuradora de Aguas

Residuales en Antequera, tal y como se refleja en los planos de Estacion de Bombeo y Conexiones Exteriores.

6.5.2.2 Dotaciones

Para el dimensionamiento de la red se adoptara, como caudal medio de calculo de aguas residuales, el correspondiente
a la dotacion de abastecimiento que se considere, afectado de un coeficiente punta igual a 2,40 (consumo supuesto

repartido en 10 horas).
En el célculo de las dotaciones se ha tenido en cuenta los siguientes parametros:

o Jardines y zonas verdes.................... 4 m?®/dia por cada 1.000 m?
« Equipamientos publicos................... 1.000 l/dia por cada 100 m?
e Zonas y parcelas de uso industrial... de 0,25 a 1,00 I/seg/Ha. Bruta.

« Se ha tomado el coeficiente de 0,45 por tratarse de un valor que se encuentra en el medio de los valores
consignados en el PGOU de Antequera. Debido al uso tedrico de la zona industrial, que es el de Centro Logistico,
el consumo de agua y por lo tanto el volumen de agua que va a parar al saneamiento se restringe unicamente a
los usos sanitarios que puedan darse en cada empresa.

Parcelas Superficie (m2) | CAUDAL CALCULO (I/s) | CAUDAL MEDIO (I/s)
PARCELA 1 43739,06 472 1,97
PARCELA 2 47483,09 513 2,14
PARCELA 3 379655,65 41,00 17,08
PARCELA 4 1722731 1,86 0,78
PARCELA 5 38381,28 4,15 1,73
PARCELA 6 88322,62 9,54 3,97
PARCELA 7 163585,64 17,67 7,36
PARCELA 8 11865,74 1,28 0,53
PARCELA 9 120666,00 13,03 543
PARCELA 10 11388,42 1,23 0,51
PARCELA 11 17373,26 1,88 0,78
Equipamiento publico 55717,04 0,04 0,02

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
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El reparto de los caudales residuales a lo largo de los colectores se realiza segun el lugar donde este establecida las

acometidas de cada parcela.

6.5.3 Red de drenaje de aguas pluviales

6.5.3.1 Diseiio de lared

La red a disponer sera separativa, procurando al igual que se ha realizado con la red de aguas residuales, que la red
se adapte al disefio de los viales, minimizando en la medida de los posible las profundidades de las canalizaciones,
evitando pozos con demasiada altura y garantizando la evacuacion de la totalidad de las aguas mediante

canalizaciones por gravedad.

Se disponen puntos de recogida de la red de aguas superficiales tanto de las parcelas, localizadas en arquetas
repartidas a lo largo de los puntos bajos de la misma, como de los viales, a partir de los imbornales ubicados a ambos

lados de la calzada y que se distribuyen por la totalidad de los viales.

El sector dispone de dos puntos bajos los cuales recogeran las distintas cuencas de vertido independientemente, para
finalmente, conectar en un pozo comun del que partira un colector que a su vez, junto con la red que discurre por el

vial de unidn con la Fase Existente, se unen previo a la disposicion de una hinca bajo la A-7 que llevaré las aguas hacia

su destino final, en el Rio Guadalhorce, el cual se dispone aproximadamente a 2,5 km al sur del sector.

Como puede verse en la imagen superior, la RED 1, RED 4 y RED 5, se recogen en un Unico punto ubicado en la zona
verde, junto a la parcela IT-1, a partir de la cual se dispone un tubo de 1500 mm de hormigén que discurriendo por la
zona verde en su totalidad, conecta con el pozo final de la RED 32, junto a la glorieta existente, y prolongandose por el

o
vial hasta llegar aguas arriba de la hinca proyec%da.

6L1]

El resto de la red, discurre por gravedad a lo largo de los viales.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

Cabe sefialar, que la implantacién de la urbanizacién, provocara una modificacion de la orografia actual, adaptando las SUPERFICIE

APORTADA POR
FASE EXISTENTE
250.000 m2

cuencas vertientes actuales. Y, aunque la practica totalidad de la superficie, incluyendo las zonas verdes, es recogida
mediante imbornales, cunetas o acometidas domiciliarias, cabe sefalar, que al sureste del sector, en concreto en la
zona que linda con la subestacion y su entorno, debido a las cotas de implantacion de viales en relacion con la autovia,
no es posible la recogida de dichas aguas de escorrentia mediante la red de drenaje del sector, y por tanto seguira el
transcurso natural que hasta ahora se ha viniendo produciendo. Esto mismo, es extrapolable a la totalidad de la zona

verde 1, lo cual no altera el funcionamiento actual de la red de drenaje existente, al disminuir la superficie de aportacion

debido a la implantacién de los viales.

Para asegurar, que la situacion a futuro, mejora y minimiza la aportacién de aguas de escorrentia a la carretera, dado
que la implantacion de cunetas perimetrales al vial 15N y anexas a la zona verde, favorecen en dicho sentido. Se
procede a aportar a continuacion imagenes donde se reflejan tanto la cuenca vertiente actual establecida en 0.33 km2,

en la zona afectada, para su comparacion con la nueva situacion, en la que la superficie de aportacion se reduce al

0.08 km2:
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consideradas, los siguientes resultados:

El dimensionamiento de la red de drenaje, se ha realizado para un periodo de retorno de 50 afos, procediendo a
establecer 140 I/s/Ha, segun se establece en el PGOU de Antequera, y dando para cada una de las cuencas

|  poTAciON 140 I/s/Ha
Al objeto de mejorar la evacuacion de pluviales de la fase ya existente, para el célculo de la tuberia de evacuacién de
pluviales de conexiones exteriores se ha considerado el aporte de los 250.000 m2 de la citada fase expuesto en la CAUDAL TOTAL  CAUDAL POR
) ] CUENCA SUPERFICIE (m2) N° ACOMETIDAS 3/ ACOMETIDA
imagen adjunta. (m3/s) (m3/s)
PARCELA 1 43.739,06 3 0,612 0,204
PARCELA 2 47.483,09 4 0,665 0,166
PARCELA 3 379.655,65 24 5,315 0,221
PARCELA 4 17.227,31 2 0,241 0,121
PARCELA 5 38.381,28 @ 3 0,537 0,179
PARCELA 6 88.322,62 g 4 1,237 0,309
PARCELA 7 163.585,64 g 9 2,290 0,254
PARCELA 8 11.865,74 § 3 0,166 0,055
o
17 s
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DOTACION 140 l/s/Ha |
CAUDAL POR 6.5.4 Red de media y baja tensién
CUENCA SUPERFICIE (m2) N° ACOMETIDAS CAU%‘:':;/:)OTAL ACOMETIDA
(m3/s) Dada la potencia a suministrar al sector, se requiere desde la compafiia suministradora, la implantaciéon de una
PARCELA 9 120.666,00 8 1,689 0,211 subestacion, la cual ira prevista en la parcela IT-1, pero no forma parte del presente proyecto de urbanizacion,
PARCELA 10 11.388,42 2 0,159 0,080 procediendo a continuacion a describir la red de distribucion en baja y media tension previstas.
PARCELA 11 17.373,26 3 0,243 0,081 . . . . .
Dada las grandes dimensiones de las parcelas, y teniendo en cuenta el uso Industrial al que pertenecen, se prevé el
Equipamiento publico 55.717,04 4 0.780 0,195 suministro a la totalidad de las mismas en media tension, disponiendo la red de baja unicamente para las acometidas
ZONAS VERDES a los cuadros de alumbrado y la posibilidad de acometer los cuadros provisionales de ejecucion de las obras de
7\ 239024 95 Se mantiene con el funcionamiento actual, no siendo recogida ) construccion.
’ por la red de pluviales urbana.
ZV-2A 6.117.86 ! 0,086 0,086 6.5.4.1 Demanda prevista
Z\N-2B 6.010,81 1 0,084 0,084 . . . ‘. . - L. .
’ ’ ’ La potencia total a suministrar por la red de Media Tension, aplicando los coeficientes de reducciéon segun anexo de
Z\V-3A 5.263,99 1 0,074 0,074 céleulo es de:
Z\N-3B 5.263,99 1 0,074 0,074
ZN-4A 5.263,99 1 0,074 0,074
Z\NV-4B 5.263,99 1 0,074 0,074 UE-1
Z\N-5 2.029,04 1 0,028 0,028
SUPERFICIE POTENCIA UNITARIA POTENCIA
Z.\N-6A 682,86 1 0,010 0,010 uso PARCELA
(m2) (W o W/m?) (Kw)
Z.\N-6B 682,86 1 0,010 0,010
UE-1
ZV-7 6.319,02 ! 0,088 0,088 PARCELA 1 43.477,68 2.173,88
Z.V-8 916,05 1 0,013 0,013 PARCELA 3 380.113,07 19.005,65
ZV-9 2.236,74 1 0,031 0,031 INDUSTRIAL PARCELA 8 11.665,46 50,00 583,27
ZV-10 5.016,93 1 0,070 0,070 PARCELA 10 9.659,30 482,97
7 V11 5.652,71 1 0,079 0,079 PARCELA 11 18.548,51 927,43
2 V12 3.864.66 ] 0,054 0.054 EQUIPAMIENTO DEPORTIVO 29.041,11 1.452,06
: - i i EQUIPAMIENTO | EQUIPAMIENTO SOCIAL 14.520,55 50,00 726,03
ZV-13 3.939,91 ! 0,085 0,055 EQUIPAMIENTO COMERCIAL 14.520,55 726,03
ZV-14 3.882,50 1 0,054 0,054 INDUSTRIAL DEPOSITOS E INSTALACIONES DE BOMBEO - - 150,00
ZV-15 3.776,55 1 0,053 0,053 VIALES ALUMBRADO PUBLICO UE-1 71.726,70 1,50 107,59
VIALES
POTENCIA TOTAL EN PARCELAS (KW 26.334,90
SUP VIALES 159.307,60 532 2,230 0,004 | (KW) |
FASE EXISTENTE
| POTENCIA TOTAL EN CCTT (KW) 26.334,90 |
SUP VIALES 250.000,00 1 3,500 3,500
| POTENCIA LINEA MT (KW) 21.067,92 |
| POTENCIA LINEA MT (KVA) 24.785,79 |

o
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UE-2 LINEA 3: Suministro a parcela 11
SUPERFICIE POTENCIA UNITARIA POTENCIA Suministro a parcela 10
uso PARCELA I
m2 WoW/m KW ..
(m2) ( ) (Kw) Suministro a parcela 8
UE-2
PARCELA 2 47.467.95 2.373.40 Centro de transformacion 7
PARCELA 4 16.707,97 835,40 .
Centro de transformacion 4
E .632,02 1.881
INDUSTRIAL PARCELA 5 37.632,0 50,00 881,60
PARCELA 6 88.460,34 4.423,02 Centro de transformacion 2
PARCELA 7 162.910,01 8.145,50
PARCELA 9 119.968,35 5.998,42 Suministro a parcela 3
INDUSTRIAL DEPOSITOS E INSTALACIONES DE BOMBEO - - 150,00
VIALES ALUMBRADO PUBLICO UE-2 109.440,00 1,50 164,16
UE-2
| POTENCIA TOTAL EN PARCELAS (KW) 23.971,49 | . .
LINEA 4: Suministro a parcela 11
| POTENCIA TOTAL EN CCTT (KW) 23.971,49 | Suministro a parcela 10
- Suministro a parcela 8
| POTENCIA LINEA MT (KW) 19.177,19 |
Centro de transformacién 7
| POTENCIA LINEA MT (KVA) 22.561,40 | »
Centro de transformacién 4
Centro de transformacién 2
Tal y como se ha comentado previamente, la linea de media tension a disponer, se realizara desde la subestacion
. - . . — Suministro a parcela 3
proyectada dentro del propio centro logistico y haciendo entrada y salida en los CCTT en el siguiente orden: P
LINEA 5: Suministro a parcela 6
Suministro a parcela 7
UE-1 p
. . LINEA 6: Suministro a parcela 9
LINEA 1: Suministro a parcela 3 P
. Centro de Transformacion 1
Suministro a parcela 1
Centro de Transformacion 1
LINEA 2: Suministro a equipamiento publico — comercial 6.5.4.2 Diseio de la red de electricidad

Centro de Transformacion 6

Suministro a equipamiento publico — deportivo

Suministro a equipamiento publico — social

Suministro a parcela 3

Para el disefio de la red, se ha partido de los proyectos tipos publicado por Endesa, y que tiene por finalidad establecer
y justificar las caracteristicas generales de disefo, calculo y construccion que deben reunir las Lineas Subterraneas de
Media Tension (en adelante LSMT), los Centros de Transformacion de tipo interior, en edificio prefabricado en
superficie, de hasta 30 Kv y prescripciones de Los elementos de la red de distribucion de baja tension, destinadas a
formar parte de las redes de distribucion de%EDE en el territorio espafiol, siendo de aplicacion tanto para las
instalaciones construidas por EDE como para gas instalaciones de nueva construccién promovidas por terceros y

cedidas a EDE, siendo este caso el de aplicaciég al presente documento.

o
> oda o
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Las instalaciones que se proyecten con alguna variacion respecto al presente proyecto tipo, requeriran una justificacion

por parte del proyectista y el acuerdo previo con EDE.

En concreto son de aplicacion los siguientes:

“PROYECTO LINEA SUBTERRANEA DE MEDIA TENSION SEGUN DYZ10000”

PROYECTO CENTRO DE TRANSFORMACION INTERIOR PREFABRICADO SEGUN “FYZ 300000”

RED DE BAJA TENSION SEGUN “NRz002”

6.5.5 Red de alumbrado publico

6.5.5.1 Normativa de aplicacion
El presente anejo ha sido redactado conforme a la normativa y disposiciones siguientes:

o Real Decreto 1890/2008, de 14 de noviembre, por el que se aprueba el Reglamento de eficiencia energética
en Instalaciones de Alumbrado Exterior y sus Instrucciones Técnicas Complementarias EA-01 a EA-07.

e Decreto 3572010, de 3 de Agosto, por el que se aprueba el Reglamento para la Proteccion de la Calidad del
Cielo Nocturno frente a la contaminacion luminica y el establecimiento de medidas de ahorro y eficiencia
energética.

e Real Decreto 1955/2000, de 1 de diciembre, por el que se regulan las actividades de transporte, distribucion,
comercializacién, suministro y procedimientos de autorizacion de instalaciones de energia eléctrica.

e Real Decreto 1454/2005, de 2 de diciembre, por el que se modifican determinadas disposiciones relativas al
sector eléctrico. (Modifica el RD 2019/1997, el RD 1955/2000, el RD 1164/2001, el RD 2018/1997, el RD
1435/2002 y el RD 436/2004)

o Real Decreto 222/2008, de 15 de febrero, por el que se establece el régimen retributivo de la actividad de
distribucion de energia eléctrica.

e Real Decreto 842/2002, de 2 de Agosto, por el que se aprueba el Reglamento Electrotécnico para Baja Tension
y sus Instrucciones Técnicas Complementarias (ITC-BT).

e Resolucion de 5 de Mayo de 2005, de la Direccién General de Industria, Energia y Minas, por la que se
aprueban las Normas Particulares y Condiciones Técnicas y de Seguridad de la empresa distribuidora de
energia Eléctrica, Endesa Distribucion Eléctrica S.L.U., en el ambito de la Comunidad Auténoma de Andalucia.

e Instruccion de 14 de Octubre de 2004, de la Direccion General de de Industria, Energia y Minas sobre prevision
de carga y coeficientes de simultaneidad en areas de uso residencial y areas de uso industrial.

o Real Decreto 1627/97 de octubre, por el que se establecen las disposiciones minimas de Seguridad y Salud
en las obras de construccion.

e Normas UNE.
e Recomendaciones UNESA

e PGOU de Antequera

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

6.5.5.2 Suministro de energia

De la red de baja tension, se disponen derivaciones suficientes para aocmeter a los cuadros de alumbrado y
semaforizacion (en los casos en lo que esté previsto), mediante circuito de 3x150+1x95 mm2, de seccion, a disponer
en red subterranea, y conexion al cuadro de alumbrado, el cual sera el normalizado por el Ayuntamiento de Antequera

y segun las prescripciones y ordenanzas municipales.

La alimentacion de las farolas se realizara con manguera RV 0,6/1 kV Cu 3 x 2,5 mm?, y cuya colocacién sera o por el
interior de tubo, ya que como se establece en el ITC-BT-09 se establece, en su punto 5.2.3. Redes de control y auxiliares

que "la seccién minima a emplear en los conductores de los cables, incluido el neutro, sera de 2,5 mm?".

Se incluira el interruptor magnetotérmico de proteccion de la linea de alimentacion al punto de luz, que se alojara dentro

de la caja de empalmes.
Se instalara un tubo por circuito, manteniendo un tubo en vacio como reserva.

Se colocara una cinta de sefalizaciéon que advierta de la existencia de cables de alumbrado exterior, situada a una

distancia minima del suelo de 0,10 m. y a 0,25 m. por encima del tubo.

6.5.5.3 Justificacion del reglamento de eficiencia energética en instalaciones de alumbrado exterior y sus ITC
EA01 a EA07

CLASIFICACION DEL VIAL

En funcion del tipo de via, complejidad de su trazado, la intensidad y sistema de control del trafico y la separacion entre
carriles destinados a distintos tipos de usuarios, las vias se clasifican en varios grupos o situaciones de proyecto, a los
cuales se asignan unos requisitos fotométricos especificos que tienen en cuenta las necesidades visuales de los

usuarios asi como aspectos medio ambientales de las vias.

En funcién de la velocidad de circulacion de las vias, éstas se clasifican segun la tabla 1 de la EA-02, ademas, segun
el tipo de vias y la intensidad media de trafico diario (IMD), se establecen subgrupos de la clasificacion anterior, los

cuales estan definidos en las tablas 2, 3, 4 y 5 de la EA-02 para las diferentes situaciones de proyecto.

Por lo tanto, atendiendo a los criterios anteriores, clasificaremos la calle de la siguiente forma:
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Clase de Luminancia de la superficie de la calzada en condiciones

Situacion de proyecto Velocidad Clases de Clase de

alumbrado alumbrado alumbrado secas
Minima proyecto Luminancia media Em (lux) Uniformidad media Um

A3 v<50 Vias urbanas de trafico importante, ME3b ME3a (minima)
rapidas radiales, y de distribucion urbana 30 0,40
a distritos CE1A 25 0,40
Dada la cantidad de intersecciones, existencia de glorietas intermedias, etc, se procede a determinar una categoria CE2 20 0,40
superior a la exigida, por lo que se establece ME3a CE3 15 0,40
E1l Peatones | Espacios peatonales de conexion, calles S4 S2-S1 CE4 10 0,40
Zonas peatonales peatonales y aceras a lo largo de la CE5 7,5 0,40

calzada.

Clase de lluminancia horizontal en el drea de la calzada

NIVELES DE ILUMINACION DE LOS VIALES alumbrado lluminancia media Ey, (lux) lluminancia minima Enn (lux)
S1 15 5

Se entiende por nivel de iluminacion el conjunto de requisitos luminotécnicos y foto métricos exigidos en alumbrado
S2 10 3

exterior tales como la luminancia, la iluminancia, la uniformidad, el deslumbramiento o la relaciéon con el entorno.
S3 7.5 1,9

Los niveles maximos de luminancia o iluminancia media de las instalaciones de alumbrado descritas no podran superar sa 5 1

en mas de un 20% los niveles medios de referencia establecidos en la EA-02

Debera garantizarse asimismo el valor de la uniformidad minima, mientras que el resto de requisitos fotométricos son

valores de referencia, pero no exigidos. Los resultados obtenidos para cada tipo de seccion de los viales se reflejan en los resultados correspondientes a los

calculos luminotécnicos.
Para cada vial tipo, se aplican los requisitos fotométricos incluidos en las tablas 6, 7, 8, y 9 de la EA-02, de modo que
tenemos: EFICIENCIA ENERGETICA DE LA INSTALACION

Se entiende como eficiencia energética de la instalacion de alumbrado exterior como la relacion entre el producto de la

superficie iluminada por la iluminancia media en servicio de la instalacion entre la potencia activa total instalada:

Clase de Luminancia de la superficie de la calzada en condiciones  Deslumbramiento Illuminacién de
alumbrado secas pertubador alrededores f g S -Em m? lux
E—S———————————————————GSlGS. c=¢g T 1, = —_—
L 'm "u
Luminancia Uniformidad Uniformidad Incremento Relacién P W
media Lm global UO longitudinal Umbral TI (%) entorno SR
Donde:
(cd/m2) (minima) minima Maximo (minima)
ME3a 1,00 0,40 0,70 15 0,50 - ¢ Eficiencia energética de la instalacion de alumbrado exterior (m2elux/W).
- P: Potencia activa total instalada (lamparas y equipos auxiliares) (W).
- S: Superficie iluminada (m?).
- Em: lluminancia media en servicio de la instalacion, considerando el mantenimiento previsto (lux).
.. . , . Q e
- & Eficiencia de las lamparas y equipos@uxiliares (lum/W=m?2eJux/W).
- fm: factor de mantenimiento de la instalagion (en valores por unidad).
)
- fu factor de utilizacion de la instalacion (en valores por unidad).
8
B
<
]
N
S
w
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21 ?
(6]
La autenticidad de este documento EIRMANTE - FECHA DOCUMENTO: 20232411146
P CARMEN MARIA CANADAS BARON-SECRETARIA ACCTAL. - 15/06/2023 Fecha: 15/06/2023
se puede comprobar con el codigo serialNumber=52833002E,CN=Sello de tiempo TS@ - @firma,OU=Secretaria General de Administracion :
07E70024CASA00TOK6L1DIVORS Digital,O=Secretaria de Estado de Funcién Publica,C=ES - 15/06/2023 19:19:13 Hora: 19:18
en la web del AytO Antequera APROBACION DEFINITIVA POR JUNTA DE GOBIERNO LOCAL, EN SESION EXTRAORDINARIA Y URGENTE, DE FECHA 02 DE JUNIO DE 2023




MEMORIA DESCRIPTIVA

Los requisitos minimos de eficiencia energética son los definidos en las tablas 1 y 2 de la EA-01, con independencia

del tipo de lampara, pavimento y de las caracteristicas o geometria de la instalacion:

lluminancia media en

Eficiencia energética minima

servicio Em (lux) Vial Funcional
230 22
25 20
20 17,5
15 15
10 12
<75 9,5

lluminancia media en

Eficiencia energética minima

servicio Em (lux) Vial Ambiental
220 9
15 7,5
10 6
7,5 5
<5 3,5

Los resultados obtenidos para cada tipo de seccion de los viales se reflejan en los resultados correspondientes a los
calculos luminotécnicos.

CALIFICACION ENERGETICA DE LAS INSTALACIONES DE ALUMBRADO

Se calificaran las instalaciones de alumbrado exterior en funcién de su indice de eficiencia energética.

El indice de eficiencia energética | se define como el cociente entre la eficiencia energética y el valor de eficiencia
energética de referencia (gr) en funcion del nivel de iluminancia media en servicio proyectada, que se indica en la tabla
3 de la EA-01.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Alumbrado vial funcional Alumbrado vial ambiental y otras instalaciones de

alumbrado

lluminancia media en Eficiencia energética de lluminancia media en Eficiencia energética de
servicio proyectada Em referencia er servicio proyectada referencia er
(lux) Em (lux)
230 32 - -
25 29 - -
20 26 =20 13
15 23 15 11
10 18 10
<75 14 7.5
- - <5 5

Con objeto de facilitar la interpretacion de la calificacion energética de la instalacion y en consonancia con lo establecido
en otras reglamentaciones, se define una etiqueta que caracteriza el consumo de energia de la instalacion mediante
una escala de siete letras que va desde la letra A (instalacion mas eficiente y con menos consumo de energia) a la
letra G (instalacion menos eficiente y con mas consumo de energia). El indice utilizado para esta escala de letras sera

el indice de consumo energético (ICE) que es igual al inverso del indice de eficiencia energética:

ICE=i
le

En la tabla 4 de la EA-01, se determinan los valores definidos por las respectivas letras de consumo energético, en

funcién de los indices de eficiencia energética:

Cadlificacion indice de consumo energético  indice de Eficiencia energética
energética ICE le

A ICE<0,91 le>1,1

B 0,91 <ICE< 1,09 1.121e>0,92

C 1,09 <ICE< 1,35 0,9221e> 0,74

D 1,35<ICE< 1,79 0,742 1g > 0,56

E 1,79 <ICE< 2,63 0,56 21> 0,38

F 2,63 <ICE < 5,00 0,382 1g > 0,20

G ICE25 ICE<0,20

Los resultados obtenidos para cada tipo de seccion de los viales se reflejan en los resultados correspondientes a los

calculos luminotécnicos, incluidos en el anejo corresondinte.

REDUCCION DEL NIVEL DE ILUMINACION
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En cumplimiento con lo dispuesto en el apartado 6 de la ITC-EA-04, y con la finalidad de ahorrar energia, las
instalaciones de alumbrado se han proyectado con reduccion del nivel de iluminacion mediante equipo electronico 1-

10v para telegestion con programado doble nivel inicial.

6.5.5.4 Resultados de los niveles de iluminacion y eficiencia energética

Se aporta a continuacién, un resumen para cada tipologia de vial, los resultados de los niveles de iluminacion, eficiencia

energética de la instalacion y calificacion energética correspondiente para cada uno de los viales:

Resultados estudio luminotécnico

Vial Clase de Eficiencia energética de Indice de eficiencia Calificacién energética
alumbrado la instalacién energética &r de la instalacién
Bulevar central S1 106,08 m2 lux/W 9.64 A
Caminos S2 55,61 m2 lux/W 6,18 A
peatonales

9A y similares ME3a 96.39 m2 lux/W 5,35 A
15N ME3a 87,00 m2 lux/W 3.78 A
HN-HN2 ME3a 92,40 m2/lux W 4,02 A

6.6 PUNTOS DE ACOMETIDAS Y CONEXIONES EXTERIORES

Para asegurar el suministro de las diferentes redes, se han dispuesto las siguientes conexiones exteriores, las cuales

se realizaran a través de la A-7 y llegando a los diferentes puntos de acometida de cada uno:

« Para la red de abastecimiento, se dispone una acometida a 4 km al sur del sector junto a las vias de ADIF, segun

indicaciones proporcionadas por Aguas del Torcal.

« Para el suministro de agua de riego, se dotara a la urbanizacién mediante un pozo existente igualmente al sur del

sector.

e La evacuacion de aguas pluviales se realizard mediante tubo de hormigon armado DN2500, hasta el Rio
Guadalhorce

« La evacuacion de aguas residuales, sera mediante tuberia en presion, que acometera a la EDAR de Antequera.

Todas las conexiones se realizaran bajo canalizaciones que discurriran por vial existente, para lo que se requiere de

su demolicion y posterior reposicion.

Actualmente, se dispone de autorizacion por parte de la Conejeria de Desarrollo Sostenible, para el cruce y vertido de

aguas pluviales en el Rio Guadalhorce:

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
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N REG.2022131700003158
27/05/2022

Consejeria de Agricultura, Garaderia, Peicay
o ri Territarial de Agricultura, Ganaderia

Junta de Andalucia

Ref: SOPHPLM/JMES/S56/MA-T1693 OLUZ, SLP

Al JOSE ANTONIO JAIME MUROZ
AVD. MOLIERE 36, 2° - 7-1

Asunto: Resolucian 29004 - MALAGA

Fecha: Firma Digital

ASUNTO: VERTIDO PLUVIALES ¥ OBRAS EN ZOMAS DE POLICIA, SERVIDUMBRE DE PASO ¥ CAUCE DPH
PETICIONARIQ: QLUZ, SLP

CAUCE: RiD GUALDALHORCE

TERMING MUMICIPAL: ANTEQUERA (MALAGA)

En fecha 14/03/2022 y con ndmeros de registra 202799902524079 y 202269902529007 han tenido entrada

en oste Organisma sendos escritos respectivos, por un lads de ESTRELLA ESPINEAL, SL (511% Cl

ANTEQUERA UE-1) con CIF BO5334164 v paralelamente por AGALAM CAPITAL, SLU con CIF BEA313TAL,

ambas en calidad de promotores de principales de cada una de las unidades de ejecucion que conforman al
proyecto de |a 2 fase de urbanizacidn diel centre Lagiatica de Anteguens ..M.il_q_g,.u salleltando las sigulentes

AULOrIZACIONES.

Saterramiento ¥ crute de canalizacidn de abastecimiento de agua, Esta canalizacidin tiens su origen
en la parte sur del Rio Guadalhorce tenlendo que atravesar el propio cauce hasta llegar al centro

legistico.

Saterramiento de canalizacion de saneamiento de aguas pluviales. Esta canalizacian tiene s origen
en el propio deatra logistico de Anteguera hasta el propio rfo Guadalharse.

Autorizacion de vertido {coordenadas del punto de vertido en el Rio Guadalhorce UTM ETRSE9 308
}:3361TLT ¥: 4101751).

Se acompafaba de planos de planta v transversal del trazado de |a red de abastecimiento de agua potable y
de |a red saneamiento de BEUas Fllu'.-'-.3|eE con |a ublcacidn del punto de vertido en cauce del rio
Guadalhorce a su paso par e TH de Antequers (MAlags], de febrera de 2022, firmados por 0. Carlos Araufo
Trilla, Arguitecta, A continuacion se procedio a la apertura del expediente administrativa con Lla referencia
MA-T1653

Analizada la documentacion aportada, s¢ comprueba gue las abras previstas no '.u[:c:nntl'.in wrna aleccidn
significativa a |la capacidad de desagle del cauce, mientras que el articulo 2, punto 3.a) del Reglamento de
vertides & Daminio Piblice Hidrdulice v 8l Dominlo Piblica Martima Terrestre de Andalucia [Decreto
1082015 de 17 de marza) indica que no =& contideran vertida |as aguas pluviales limplas, ne siends par

tanto necesaria la autorizacion de vertidos,

FONCD

& copll aulsilica de docuimenin slec

E
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6.7

IMPLANTACION DEL DEPOSITO Y SU ADECUACION AL PGOU

Segun se ha descrito previamente, se requiere para asegurar el suministro de la red de suministro de agua potable y

- Depésito de riego 1.300 m3

red de riego, la implantacién de tres depdsitos ubicados en edificaciones independientes, con la siguiente capacidad:
- Deposito de abastecimiento de agua para consumo y agua bruta 2.900 m3

- Depésito complementario de agua bruta (incluye potabilizadora) 300 m3

Para su implantacion, se establecia en el Plan Parcial, la asignacion de una parcela designada como Sistema Técnico
con una superficie total de 1.406,25 m2. Lo cual permitiria albergar el depodsito de abastecimiento, camara de llaves y

carriles de acceso solamente, debiendo los otros dos ser reubicados en otra zona.

Sin embargo, tras la aparicion de restos arqueolégicos, y una vez analizados los datos del estudio geotécnico, tras

analizar varias alternativas de disefio de estructuras y cimentacion, en todas ellas, era inevitable la afeccion de los

restos arqueologicos. Dado que la tipologia de depdsito exigido por Aguas del Torcal, junto con muros perimetrales de

parcela y cimentaciones profundas que eran exigidos, segun los calculos estructurales realizados, provocado por la

nan

utada para eliminar

tipologia de terreno y su escasa capacidad portante, implicaban dificultades técnicas y condicionantes insalvables que

3 intereses han provocado la busqueda de alternativas mas factibles para su localizacion.

suidieran Para minimizar los dimensionamientos de las instalaciones, se ha optado por la implantacion del mismo en la parcela

denominada como Zona Verde 5A y 5B, cuyas cotas y dimensiones permiten la implantacion de la totalidad de las

instalaciones hidraulicas en una unica localizacion, facilitando su mantenimiento y operabilidad.

o & Oue 3 IMEguan

No obstante, segun se establece en el PGOU, que el uso de espacios libres, es el destinado al esparcimiento y mejora

de las condiciones ambientales y estéticas de la ciudad, de dominio publico o privado, mediante la implantacion de

arbolado y jardineria o simple pavimentacion como lugares de paseo y relacion.

S contada

idad de esta

Larminacion de Las

Se especifica también que las construcciones admitidas en las zonas verdes, segun su articulo 4.5.2. seran admitidas
la construccién de edificaciones e instalaciones complementarias a los usos de las zonas verdes que sirvan para el uso

g al que se destina el suelo, de caracter permanente, con las siguientes restricciones:

a) La ocupacion maxima de suelo para edificaciones e instalaciones cubiertas destinadas a los equipamientos

sera del 2% de la extension total del parque.

b) La altura maxima de las edificaciones sera de una planta y de no mas de 7 m.

Por tanto, se determina segun lo indicado previamente, que el Depésito destinado a riego de las zonas verdes y baldeo

de calles, es compatible, siempre y cuando se cumplan las indicaciones dadas previamente, en su implantacion:

Altura del depdsito sobre rasante (incluyendo caseton de acceso) = 5.40 m.

o
Superficie ocupada = 383.43 m2 < 0.02*293.84@60 (superficie de zonas verdes segun el Plan Parcial) = 5.876,9 m2

o
> oda o
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Quedando por tanto justificada su implantacion dentro de la parcela ZV5A-5B.

Para poder proceder a la implantacion de los otros dos depdsitos, se ha procedido a su integracion urbana como zona
de esparcimiento y disfrute del peaton, mediante paseos peatonales, miradores y plazoletas de esparcimiento
(incluyendo bancos y jardineria ornamental) en su cubierta, asi como plantaciones distribuidas a lo largo de la parcela,

quedando todo ello valorado en presupuesto y reflejado en los planos de proyecto.

7 DESCRIPCION DE LAS OBRAS PROYECTADAS

Las obras que comprenden el presente Proyecto son las necesarias para la unidad de ejecucion de la urbanizacion de
la parcela descrita en puntos anteriores, comprendiendo las correspondientes a movimientos de tierra,
pavimentaciones, saneamiento, abastecimiento de agua potable y de pozo, alumbrado publico, suministro de energia

eléctrica, telefonia y telecomunicaciones y sefalizacion que a continuacién pasamos a detallar:

7.1  MOVIMIENTOS DE TIERRA

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Por otro lado el material procedente de desbroce, se acopiara convenientemente, disponiendo su tratamiento adecuado

para poder proceder a su aprovechamiento como material de relleno y uso en las zonas verdes.

7.2 FIRMES Y PAVIMENTOS

El movimiento de tierras a realizar la unidad de ejecucion 1 sera el siguiente:

» En primer lugar un desbroce de la capa vegetal existente en el que se incluye la tala de los olivos existentes en el

ambito. Esta cobertura vegetal se llevara hasta lugar adecuado.

» Posteriormente se realizara la regularizacion y rasanteo de cada zona, mediante la excavacion o terraplenado del
terreno hasta alcanzar obtener las rasantes figuradas en los perfiles de los viales. Una vez alcanzadas las rasantes

deseadas se procedera a la compactacion del terreno para el buen asiento de la base de zahorra a disponer.

Cabe sefialar que el material del desmonte, dada la cantidad de arcillas que presenta, se procedera a tratar con
cemento para su aprovechamiento como material de terraplén, debiendo realizar un balance de tierras en el global de
la urbanizacién, de tal manera que los materiales obtenidos durante la fase de excavacion sean reaprovechados en la
propia obra. En todo caso, el excedente de material, se trasladara al vertedero mas proximo, debiendo gestionar los
permisos correspondientes, de acuerdo a lo dispuesto en el Anejo de Gestion de residuos y lo sefialado por el Plan
Integral de Residuos comunitario.

El balance de tierras global de la urbanizacion, pero diferenciado por fases se cuantifica a continuacion:

UE -1 UE-2 TOTAL
M3 Desbroce de terreno sin clasificar 166.004,68 194.925,63 360.930,31
M3 Desmonte de tierras 168.138,13 303.895,62 472.033,75
M3 Terraplén (Suelo tratado con cemento) 133.869,92 136.633,99 270.503,91

Debido a la implantacién de la fase 2 del Centro Logistico de Antequera que se define en el presente proyecto, se prevé
el aumento de la carga de trafico sobre algunos de los viales de la fase existente los cuales se encuentran actualmente
en ejecucion y se consideran necesario reforzar con el fin de mejorar la perdurabilidad del mismo, para determinar la

mejora de la solucién aportada, se parte en primer lugar del paquete de firmes de los viales ya ejecutados en Fase 1.

La seccién ejecutada es comun a todos los viales, correspondiéndose, una categoria de trafico T1, para una explanada
tipo E3:

- 6cmde MBC S-12

- 6cmde MBC G12

- 10 cm de MBC G20

- 20 cm de suelo cemento

No se entra a valorar el cimiento del firme, ya que la actuacion prevista es a nivel superficial, pudiendo mejorar
solamente la capa de rodadura. Pero teniendo en cuenta la seccion tipo propuesta, se corresponderia con una categoria

de trafico T1 para una explanada E3.

Esto nos permite preveer la mejora del paquete de firme a un TO, ya que segun o indicado anteriormente, la explanada

de partida seria una E3, la unica permitida para esta tipologia de trafico.

Quedando por tanto la seccidn tipo de los viales existentes en fase 1 de la siguiente forma:
- 5cmde MBC AC 16 Surf S
- 22 cm de MBC existente
- Capa base de 20 cm de suelocemento existente.

Lo cual aunque no se englobe dentro de las secciones tipo de la Instruccion de Carreteras, se considera equivalente,

incluso mejorable a efectos practicos.
Todo ello se justifica debidamente en el Anejo 05 Firmes y pavimentos, y el plano CON16 de conexiones exteriores.

Por otro lado, haciendo referencia a la urbanizacion interior, a partir de los resultados del estudio de trafico realizado y
que se aporta en anejo correspondiente, y segun se justifica en el anejo 05 Firmes y pavimentos, se establecen las

«©
siguientes secciones de firme para cada uno dedos viales de la urbanizacion:
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Categoria de trafico TO T1 T41
Viales 15N 5B MA-209
HN-HN2 14N MA-232
13A FN
Fase Existente GN
Conexiones exteriores 11A-DN
Ver plano CON 16
(Verp ) oA
5A
Cimiento de firme 25 cm S-EST1 25 cm S-EST1 Suelo seleccionado
procedente de la
25cm S-EST1 25cm S-EST1
excavacion
30cm S-EST3 30cm S-EST2
Seccion de firme 20cm SC 22 cm SC 30 cm ZA
22 cm GC 22 cm GC 9cm AC 32 Base G

9 cm AC 32 Base G 9cm AC 32 Base G 6 cm AC 16 Surf S

6 cm AC 16 Bin S 6 cm AC 16 Surf S

3cm AC 16 Surf S

En cuanto al resto de las zonas de transito, se ha determinado lo siguiente:
Seccion de firme de franjas de aparcamientos:

o Capa de suelo estabilizado CON CEMENLO.........c.iviiiii e Espesor 80 cm.
e Lamina geotextil de 200g/m2

o Capa de SUEIOCEMENTO. .. ..eni et Espesor 22cm.
o Capa de gravaCemMeNTO. ... ... e Espesor 22cm.
e Solera de 20 cm de hormigon HA/25/P/20/11la con mallazo # 15x15x6 B500S

- Acerados.

El acerado cumplira en todo caso lo especificado en el Decreto 293/2009 de 5 de mayo por el que se aprueban las
normas técnicas para la accesibilidad y eliminacion de barreras arquitectdnicas, urbanisticas y en el transporte en

Andalucia (anchos de viales, pendientes trasversales y longitudinales, vados, rebajes para paso de peatones, etc...)
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El pavimento de aceras y viales peatonales se podran construir del tipo siguiente:
- Soladas con hormigén impreso HM-20 de 15 cm de espesor.

- La base de estos pavimentos serd, al menos de 25 cm de material granular compactado (natural o artificial).

7.3 ABASTECIMIENTO DE AGUA

Se disena el abastecimiento de agua del Centro Logistico a partir de la conexién con la red general de Aguas del Torcal

procedente de Antequera, esta conexion se realiza mediante tuberia de 400 mm de diametro.

En la actualidad existe una canalizacion, la cual llega al depdsito en 200 mm, y estimandose insuficiente para el caudal

previsto, por lo que se procede a sustituir por una tuberia de 400 mm, hasta la llegada al Centro Logistico.

——
i md
L EINE]
-
r———

e

Extracto del Plano de la acometida de abastecimiento al depésito y conexién con la fase existente.

A partir de dicho punto, marcado en rojo segun el plano anterior, se dispone una bifurcacion mediante arqueta con
valvula de corte, dejando un punto para futuras ampliaciones que pueda requerir al red hacia el norte, y garantizando

el llenado del depdsito en 12 horas, mediante una conexion en FD de 200 mm de diametro.

El agua procedente de esta conexion llega hasta un depdsito regulador de 2.900 m3, ubicado en la designada como
zona verde, permite albergar el depdsito el cual se compone de dos vasos independientes, fabricado en hormigoén in
situ, , al cual se adosa la caseta de camara de llavesy en la que se dispone una sala con acceso independiente para la
disposicion del depésito de hipoclorito, y una sala principal, la cual incorpora ademas de las bombas y equipos
electromecanicos necesarios para su funcionamiento, una arqueta de descarga y vaciado, ubicada a cota inferior de la

solera del depésito.

El acceso al mismo, se realiza mediante un torreén independiente ubicado en cubierta, segun se define en planos.
Como obras complementarias, se dispone la urbanizacion perimetral, conformada por un carril de hormigén fratasado
«©
o
que bordea la totalidad del depdsito, disponiend® 4 de sus caras al exterior y permitiendo el transito con vehiculos en

o
, . , o e , . .
todo su perimetro, conformado por hormigén fratxasado, lo que facilitara las labores de mantenimiento.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

Por ultimo, indicar que debido a la existencia de restos arqueolégicos que condicionan notablemente el movimiento de

tierras a realizar, se proyecta la disposicion de muros de contencion perimetrales a lo largo de toda la parcela.

Desde este deposito regulador se realizara al abastecimiento no sélo a la Fase 1y 2, objeto de este proyecto, sino que
también dara suministro a la Fase existente, ya ejecutada, mediante conexion con su red mallada existente, dicho
suministro se realiza mediante canalizacién de FD de 200 mm. Por este motivo, se ha realizado el dimensionado del

depdsito regulador de forma que abastezca a la demanda de la Fase existente.

Se instalaran sendas instalaciones de bombeo para cada una de las fases, de forma que se aseguren las condiciones

minimas de caudal y presion que mas adelante se establecen en esta memoria.

Por otra parte, también se realiza el suministro de agua para riego de zonas verdes, baldeo de calles y agua bruta para
uso logistico. El agua utilizada para este servicio sera el procedente de un pozo de captacion, con una capacidad de
210.000 m3/afio, que llenara sendos depositos de 1.300 m3 para la red de riego y 300 m3 como apoyo para la red de

agua bruta.

7.4 ALUMBRADO PUBLICO

El disefio de la red se ha realizado dando cumplimiento, tanto en modo de ejecucion, como en materiales y resultados
finales, lo establecido en normativa de aplicacion, y teniendo en cuenta especialmente las especificaciones del

Reglamento de Eficiencia Energética de Instalaciones de Alumbrado Exterior.

7.41 Descripcion general de la instalacién

La disposicion de los puntos es de tipo unilateral, bilateral o a tresbolillo, dependiendo del tipo de vial. La interdistancia entre
los puntos de luz también variara en funcion de los tipos de vial.

Las interdistancias fijadas para cada seccién de vial se reducen, siguiendo las recomendaciones, en los cruces,
incorporaciones, curvas pronunciadas y glorietas, a fin de aumentar los niveles de iluminacién en estas zonas.

En funcion de los tipos de viales reflejados en planos, se distinguen 4 casos, optando por las siguientes soluciones:
Vial tipo 1 (15N): Aceras de 1.80 + aparcamiento de 4.70 + calzada de 12.00 m + acera de 1.80
Pto de luz luminaria LED 112W. PHILIPS BGP283 T25 1 xLED170-4S/730 DW10
Altura de montaje: 11m

Implantacion: unilateral= 30 mts.

Vial tipo 2 (HN): Acera de 1.8m + aparcamiento de 4.70m + calzada de 7,00 m + acera de 1,8m
Pto de luz luminaria LED 76W. PHILIPS BGP283 T25 1 xLED120-4S/730 DM12
Altura de montaje: 11m

Implantacion: unilateral | = 27 mts.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Vial tipo 3 (resto viales) Acera de 1.8m + aparcamiento de 2.20m + calzada de 7,50 m + aparcamiento de 2.20

+ acera de 1,8m
Pto de luz luminaria LED 76W PHILIPS BGP283 T25 1 xLED120-4S/730 DM12
Altura de montaje: 7m
Implantacion: tresbolillo 1= 35 mts.

Vial tipo 4 (Bulevard central): Zona estancia y paseo 29 m
Pto de luz luminaria LED 2x53W. PHILIPS BGP502 T25 1 xLED85-4S/730 DX10
Altura de montaje: 7m

Implantacion: tresbolillo 1= 35 mts.

La reduccion del nivel de iluminacion se realizara mediante equipo electrénico 1-10v para tele gestion con programado

doble nivel inicial.

Se ejecutara el refuerzo de la canalizacion de alumbrado existente, con tubos de PE @90mm, con arquetas de 40 x 40

de registro y en cruces, y de 50x50 cm en la salida de los cuadros de alumbrado.

En cada punto de luz se instalara una arqueta de derivacion al punto correspondiente y pica de toma a tierra, segun

detalles de planos.

Las arquetas se colocaran lo mas cerca posible de las cimentaciones, y se uniran éstas con la propia arqueta mediante

tubo corrugado rojo de 90 mm.

El disefio de la instalacion, asi como los calculos justificativos de la misma, se detallan en la Memoria de Alumbrado

Publico y su Anejo de Calculo, asi como en los planos correspondientes.

7.4.2 Canalizacion

Los conductores iran en canalizacion subterranea en tubos de PE de 90 mm de diametro y 1,8 mm de espesor (norma

UNE 53112), bajo la cinta de sefalizacion.

Las zanjas bajo aceras, arcenes y medianas pavimentadas o de suelo de tierra tendran una profundidad minima de

1,00 m. del pavimento o suelo de tierra y una anchura de 40 cm.

Todas las canalizaciones en cruces iran reforzadas, colocandose los tubos sobre una cama de hormigon de 15 N/mm?
y 5 cm de espesor, reforzandose el conjunto con relleno de hormigén hasta 5 cm por encima de la generatriz superior
del tubo. La zanja se terminard compactando igual que la anterior, transportandose lo sobrante a vertedero. La

profundidad de las zanjas en los cruces sera de 1,20 metros como minimo.
Se instalara un tubo por circuito, manteniendo ud tubo en vacio como reserva.
>
[

[a]
S

Se colocara una cinta de sefializacion que advigrta de la existencia de cables de alumbrado exterior, situada a una
o

distancia minima del suelo de 0,10 m. y a 0,25 rE por encima del tubo.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

Se realizara canalizacion en el acerado norte del vial para una disposicion de los puntos de luz unilateral segun calculos

luminotécnicos.

7.4.3 Arquetas

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
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Se incluira el interruptor magnetotérmico de proteccion de la linea de alimentaciéon al punto de luz, que se alojara dentro

de la caja de empalmes.

7.4.6 Tomas de tierra

A pie de cada farola se realizara una arqueta de registro la cual tendra 40x40x60 cm. y sera de fabrica de macizo, o

prefabricada de hormigon, con fondo drenante, tapa y marco de fundicion ductil.

Como medida antirrobo se incluira el relleno con grava de la arqueta, capa de compresion con mortero de 3 cm. y

posterior soldado de la tapa metalica.

Para los cambios de direccion y cruces de vias se realizaran las arquetas de las mismas caracteristicas pero con
medidas de 60x60x70 cm.

Todos los empalmes se realizaran o en las cajas de empalme o en las propias luminarias, nunca en las arquetas.

Las lineas trifasicas (3 fases + neutro+ tierra) deben subir y bajar desde las arquetas hasta las cajas de conexion o

luminarias.

7.4.4 Cimentaciones

Las bases de cimentacion seran de hormigén de 200 Kg/cm?.

Los soportes, sus anclajes y cimentaciones se dimensionan de forma que resistan las solicitaciones mecanicas,
particularmente teniendo en cuenta la accion del viento, con un coeficiente de seguridad no inferior a 2,5, considerando

las luminarias completamente instaladas en el soporte.

En los planos de detalle se indican las dimensiones correspondientes al tipo de columna que se instala en este proyecto.

7.4.5 Conductores

Se indican a continuacion las caracteristicas de las lineas de distribucién y de alimentacion a las luminarias.

Linea de distribucion

La linea de distribucion a las luminarias, se realizara desde la red existente. Los circuitos dispondran de seccion
constante a lo largo de toda su longitud. El circuito sera como minimo RV 0,6/1 kV Cu 4 x 6 mm? ,disponiendo en

proyecto secciones de hasta 35 mm2, el conductor sera tetrapolar, para red trifasica.

Lineas de alimentacién a luminarias

La alimentacion de las farolas se realizara con manguera RV 0,6/1 kV Cu 3 x 2,5 mm?, y cuya colocacion sera o por el
interior de tubo, ya que como se establece en el ITC-BT-09 se establece, en su punto 5.2.3. Redes de control y auxiliares

que "la seccion minima a emplear en los conductores de los cables, incluido el neutro, sera de 2,5 mm?".

La puesta a tierra de la instalacion debe asegurar que en ninguna parte metalica de la instalacion se pueda producir

tensiones de contacto mayores de 24 V.

La puesta a tierra de los soportes se realizara por conexion a una red de tierra comun para todas las lineas que partan
del mismo cuadro de proteccion, medida y control. En las redes de tierra, se instalard como minimo un electrodo de

puesta a tierra cada 5 soportes de luminarias, y siempre en el primero y ultimo soporte de cada linea.
Las tomas de tierra estaran compuesta por un electrodo de acero cobrizado de 2 m. de longitud y 14 mm de diametro.

Los conductores de la red de tierra que unen los electrodos seran aislados mediante cables de tension asignada de
450/750 V, con recubrimiento de color verde- amarillo, y seccion minima de 16 mm? de Cu para redes subterraneas. El
conductor de proteccion que une cada soporte con el electrodo o con la red de tierra, sera de cable unipolar aislado,

de tension asignada 450/750 V, con recubrimiento de color verde — amarillo, y seccion minima de 16 mm? de Cu.

Las conexiones de los circuitos de tierra se realizaran mediante terminales y grapas garantizando un buen contacto

permanentemente y protegido contra la corrosion.

Las luminarias estaran conectadas al punto de puesta a tierra del soporte mediante cable unipolar aislado de tension

asignada 450/750 V con recubrimiento de color verde-amarillo y seccién minima de 2,5 mm? en cobre.

7.4.7 Conexiones

Para la realizacion de las diferentes conexiones eléctricas se colocara caja de empalmes en la parte superior del tubo
de subida, a una altura no inferior a 2.5 m. segun la disposicion de la canalizacién, la caja sera en superficie o

empotrada.

7.5 INSTALACION ELECTRICA

7.5.1 Punto de conexién

Se han realizado las gestiones oportunas con Endesa Sevillana para solicitar un nuevo suministro eléctrico para el
centro logistico con una potencia asignada de 2%.660 kW, (numero solicitud 00010 / 061 / 0819456).

9VO0

Dada la potencia solicitada, se sera necesaria Ig instalacién de una subestacién eléctrica ubicada en la zona sureste
(5=}

X
del sector, que conectara con la linea de alta tergsion que discurre paralela a la A-92.
o
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MEMORIA DESCRIPTIVA

La red de media tension, tendra una tensién asignada de 20 kV. En la subestacién se realizara una conexion con de tipo
entrada-salida, de modo que tanto los centros de transformacién de compafiia que se definen en este proyecto, como
los futuros centros de transformacion que se puedan instalar, queden integrados en un anillo que garantice el suministro

eléctrico por dos vias distintas.

El disefio de la instalacion, asi como los calculos justificativos de la misma, se detallan en la Memoria de Electricidad y

su Anejo de Calculo, asi como en los planos correspondientes.

7.5.2 Caracteristicas generales de la red de baja tension

La energia se le suministrara a la tension de 400/230 V, procedentes de los centros de transformacion de las
urbanizaciones anexas a la calzada, propiedad de la Compania Sevillana-ENDESA S.A., empresa productora y

distribuidora de energia eléctrica en la provincia de Malaga.
La canalizacion debe cumplir con las normas de referencia, y las siguientes normas particulares:

- Eltrazado de las lineas se realiza por terreno de dominio publico.

- Se utilizara canalizacion de tubo de PE, del tipo corrugado de 160 mm que contara con una capa de
proteccion de 15 cm. de hormigon y una profundidad de 0,80 metros como minimo.

- La profundidad de los tubos sera de 60 cm. En los cruces, la profundidad sera la indicada en el R.E.B.T.

- Se colocaran arquetas en todos los cambios de direccion y cada 40 metros, como maximo en alineaciones
rectas y cuando se realice una o varias derivaciones.

- Las arquetas seran del tipo A-1, realizando dos del tipo A-2 en cruces y cada cuatro A-1.

- Las arquetas se construyen en las zonas de acera, fuera de zonas de trafico rodado contando con tapas
de fundicién D400.

Cabe sefalar, que con respecto a la proteccion de la red existente, se describe y determina en el Anejo 17. Servicios

Afectados.

7.5.3 Caracteristicas generales de la red de media tension

preferentemente bajo las primeras y se evitaran angulos pronunciados. El trazado sera lo mas rectilineo posible,

paralelo en toda su longitud a bordillos o fachadas de los edificios principales.

Solamente en casos excepcionales se realizara la instalacion en zonas de propiedad privada y sera con servidumbre
garantizada. Esto implica que, ademas de las condiciones de caracter general, se gestionaran y obtendran, en cada
caso, las condiciones especiales, técnicas y juridicas, que garanticen el acceso permanente a las instalaciones para

su explotacion y mantenimiento, asi como para atender el suministro de futuros clientes.

Al marcar el trazado de las zanjas, se tendran en cuenta los radios de curvatura minimos, fijados por los fabricantes.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
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En la etapa de proyecto, se debera consultar con las empresas de servicio publico y con los posibles propietarios de
servicios para conocer la posiciéon de sus instalaciones en la zona afectada. Una vez conocida, antes de proceder a la

apertura de las zanjas, se abriran catas de reconocimiento para confirmar o rectificar el trazado previsto en el proyecto.

Las lineas se enterraran bajo tubo de 200 mm de diametro exterior, a una profundidad minima de 70 cm en aceras y
tierra y 90 cm en calzadas, medidos desde la parte superior del tubo al pavimento. Poseeran una resistencia suficiente
a las solicitaciones a las que se han de someter durante su instalacion tomando como referencia la norma informativa

CNLOO02 Tubos Polietileno (Libres de halégenos) para canalizaciones subterraneas.

El diametro interior del tubo no sera inferior a 1,5 veces el diametro aparente del haz de conductores.

Cuando existan impedimentos que no permitan conseguir las anteriores profundidades, éstas podran reducirse si se
afaden protecciones mecdnicas suficientes, tal y como se especifica en la ITC-LAT-06.

Se deberd prever siempre, al menos, un tubo de reserva en cada zanja. Este tubo quedard a disposicion de las
necesidades de distribucion hasta su agotamiento.

Deberan disponerse las arquetas suficientes que faciliten la realizacion de los trabajos de tendido pudiendo ser arquetas
ciegas o con tapas practicables. También podran realizarse catas abiertas para facilitar los trabajos de tendido.

Las canalizaciones llevaran tetratubos de control ubicados encima de los tubos eléctricos. Esta canalizacion, tendra
continuidad en todo su recorrido, al objeto de facilitar el tendido de los cables de control, incluido en las arquetas y
calas de tiro si las hubiera. Las derivaciones de cable de fibra éptica se realizaran en arquetas independientes a las de
la red eléctrica.

Las arquetas prefabricadas tomaran como referencia la norma informativa NNHO01 Arquetas Prefabricadas para
Canalizaciones Subterraneas. El montaje de las arquetas de material plastico se realizara tomando como referencia el

documento informativo NMH00100 Guia de Montaje e Instalacion de Arquetas Prefabricadas de Poliéster, Polietileno

o Polipropileno para Canalizaciones Subterraneas.

Se pueden construir de ladrillo, sin fondo para favorecer la filtracion de agua, siendo sus dimensiones las indicadas en

los planos.

En la arqueta, los tubos quedaran como minimo a 25 cm por encima del fondo para permitir la colocacién de rodillos

en las operaciones de tendido. Una vez tendido gl cable, los tubos se sellardn con material expansible, yeso o mortero
@

ignifugo de forma que el cable quede situado enga parte superior del tubo. La situacion de los tubos en la arqueta sera

la que permita el maximo radio de curvatura.
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MEMORIA DESCRIPTIVA

Las arquetas ciegas se rellenaran con arena. Por encima de la capa de arena se rellenara con tierra cribada

compactada hasta la altura que se precise en funcion del acabado superficial que le corresponda.

7.6 INFRAESTRUCTURA DE SANEAMIENTO

Se ha disefiado una red separativa, en cumplimiento de las directrices municipales y de la compania Aguas del Torcal

concesionaria de servicios de saneamiento.

Las aguas procedentes de las parcelas se verteran directamente a la red de saneamiento residual, siempre que la
calidad de esta agua se asemeje a la propia del agua residual residencial, de lo contrario se deberan tomar las medidas
adecuadas para alcanzar los valores de ésta. De la red de saneamiento residual se procedera a la implantacion de una
estacion de bombeo dentro de la Fase 1 del sector, segun localizacién en planos y de la que se impulsara hasta llegar
a la EDAR existente.

En cuanto a las aguas atmosféricas y de escorrentia, se ha previsto su recogida ya sea mediante cunetas o disposicion
de las pendientes adecuadas en las zonas verdes, de tal forma que se canalicen en su totalidad, llevandolas hacia el
este de la urbanizacion, y disponiendo dos puntos de vertido que se uniran previo a su cruce mediante Hinca bajo la
A-7

El disefio de la instalacion, asi como los calculos justificativos de la misma, se detallan en la Memoria de Infraestructura

de Saneamiento, asi como en los planos correspondientes.

7.6.1 Red de aguas fecales

Se disefa la red de saneamiento y pluviales en sistema separativo y por gravedad. Por la orografia del terreno, se

prevé la conexion de la red de fecales a dos puntos distintos en canalizaciones existentes:

- Una vertiente evacuara hasta el punto bajo ubicado en el vial 15N (junto a la subestacion), y que mediante la
disposicion de tubo de FD DN200 el cual parte de la impulsion proyectada en la zona verde 2, llegara hasta la
red ubicada en el extremo oeste de dicha calle, para conectar con la tuberia que discurre por gravedad al oeste
del vial 15N. A partir de dicho pozo, junto con lo recogido por gravedad hasta dicho punto, se proyecta la
disposicion de un colector de llegada hasta la estacion de bombeo (EBAR) ubicada junto a la depuradora
realizada en la fase anterior del Centro Logistico.

- El segundo punto de evacuacion se realizara en la interseccion del vial 13N con la calle de la Fase Anterior, en
dicho punto, confluyen por gravedad el resto de los caudales de saneamiento, y prolongandose dicha
canalizacion hasta llegar a la EBAR ya mencionada anteriormente, ubicada junto a la estacion depuradora.

A partir de la EBAR, se dispone mediante impulsion un colector de FD, el cual segun se detalla en los planos de
conexiones exteriores, acomete a la Estacion Depuradora ubicada al sur de la Urbanizacion.

La red se ejecutara con tuberia de PVC monocapa teja lisa de @315mm y &400mm SN-4 segun la Norma UNE EN
1401, colocada sobre un lecho de arena fina de 10 cms de espesor y con un recubrimiento de arena de 30 cm sobre la
generatriz del tubo, extendido en tongadas de 10 cm de espesor. Las uniones seran con enchufe tipo campana y junta
elastica. Las acometidas domiciliarias se ejecutaran con tuberia de PVC de &200mm de iguales caracteristicas a la

descrita.
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Los pozos de registro seran de un diametro minimo de 1,2 m. dispuesto en hormigon prefabricados o de obra con un
pie de espesor, perfectamente enfoscados, de forma que se garantice su total estanqueidad. La base de los pozos se
realizara mediante hormigon HA-30/B/20/IIb + Qb. Los cierres seran mediante tapa de fundicion, con hueco libre de 60
cm de diametro para acceso al interior del pozo y deberan tener certificado AENOR con el nombre y tipo del servicio al

que suministra (pluviales o fecales) y logo del Ayuntamiento de Mijas, debiendo cumplir UNE EN 124, y clase D-400.

Las arquetas de acometida a parcelas, se ejecutaran con arquetas de 40x40x50 cm de dimensiones interiores en
fabrica de ladrillo macizo de % pié de espesor, brufiido interior. Las tapas de arquetas deberan tener certificado AENOR
con el nombre y tipo del servicio al que suministra (pluviales o fecales) y logo del Ayuntamiento de Mijas, debiendo
cumplir UNE EN 124, y clase C-250.

CARACTERISTICAS PRINCIPALES DEL COLECTOR /RED INTERNA

Caracter de las aguas: SISTEMA SEPARATIVO

Tipo de Aguas: ORIGEN URBANO

Tipo de Circulacion: POR GRAVEDAD

Red interior CILINDRICO en PVC 315y 400
Acometidas: PVC 200mm
Uniones: Machihembrado para junta de goma.

Una vez concluida las infraestructuras se deberan realizar pruebas de estanqueidad en el 10% de las redes y pozos
ejecutados, debiendo acreditar la bondad de estas pruebas mediante certificaciones emitidas por OCA. La prueba se
realizara obturando la entrada de la tuberia en un pozo aguas abajo y cualquier otro punto por el que pudiera salir el
agua; se llenara completamente la tuberia y el pozo aguas arriba del tramo a probar. Transcurridos 30 minutos del

llenado, se inspeccionara los tubos, las juntas y los pozos, comprobandose que no ha habido pérdidas de agua.

Ademas, se debera realizar inspeccion con camaras, segun las prescripciones de Aguas del Torcal, previo a la

recepcion de las obras.

7.6.2 Red de aguas pluviales

Se disefia la red de pluviales en sistema separativo y por gravedad. Por la orografia del terreno, se prevé la conexion
o
de la red de pluviales los puntos siguientes:

6L1D9V

X
- Una vertiente evacuara las aguas pluviales hacia el punto bajo ubicado en el vial 15N, junto a la subestacion.

Disponiendo de un tubo de hormigén DI§1500 mm, de salida que discurrira por la zona verde, hasta llegar a la

30
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glorieta al limite de la urbanizacién, disponiendo parte del mismo mediante hinca, en la zona de mayor
profundidad y donde, los restos arqueoldgicos nos impiden ejecutar una excavacion completa, al final del tramo
conectara con el resto de colectores que discurren por los viales al sur del sector.

- Unsegundo punto de evacuacion, se localiza en la interseccién del vial 29 con el vial 13N, disponiendo el punto
bajo del sector y continuando por el vial existente, hasta llegar al punto de conexion previo a la Hinca, donde

se juntan ambos colectores de vertido.

Para el cruce bajo la A-7, se dispone una hinca de hormigon de tubo de hormigén DN2500 mm, continuando por vial

existente hasta el vertido en el Rio Guadalhorce.

La red se ejecutara con tuberia de PVC monocapa teja lisa de didmetro variable desde &¥400mm a ©&1000mm SN-4
segun la Norma UNE EN 1401 SN4, y HA &1500mm hasta 2500 mm, colocada sobre un lecho de arena fina de 10
cms de espesor y relleno con arena hasta 30 cm por encima de la generatriz del tubo. Las uniones seran con enchufe
tipo campana y junta elastica. Las acometidas domiciliarias se ejecutaran con tuberia de PVC de &200mm de iguales

caracteristicas a la descrita.

Los pozos de registro seran de un diametro minimo de 1,2 m. dispuestos en hormigon prefabricados con un pie de
espesor, con solera de hormigon HA-30/B/20/11b + Qb, enlucido interior con mortero de cemento. Cuando exista pozo
de resalto se dispondra una capa de arena en el fondo para amortiguacion. Llevaran patés de polipropileno para bajada
cuando la profundidad del pozo sea superior a 1 m. De igual manera podran emplearse pozos de piezas prefabricadas
adaptandolas a las profundidades previstas en cada punto y sellando las uniones de cada anillo. Los cierres seran
mediante tapa y marco de fundicién, con hueco libre de 60 cm de diametro para acceso al interior del pozo y deberan
tener certificado AENOR con el nombre y tipo del servicio al que suministra (pluviales o fecales) y logo mas nombre del
Ayuntamiento de Mijas, debiendo cumplir UNE EN 124, y clase D-400.

La red discurrira por la calzada del vial (donde no se produzca rodadura de neumaticos en condiciones normales de
circulacién), zonas de servidumbre y zonas verdes, colocandose pozos de registro donde se indica en planos, no

debiendo existir entre ellos una separacion superior a 40 mts.

Las arquetas de acometida a parcelas, se ejecutaran con arquetas de 40x40x50 cm de dimensiones interiores en
fabrica de ladrillo macizo de % pié de espesor, brufiido interior. Las tapas de arquetas deberan tener certificado AENOR
con el nombre y tipo del servicio al que suministra (pluviales o fecales) y logo del Ayuntamiento de Mijas, debiendo
cumplir UNE EN 124, y clase C-250.

7.7 INFRAESTRUCTURA DE TELECOMUNICACIONES

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

de la empresa TELEFONICA DE ESPANA, S.A.U. Esta canalizacién principal atravesara parte de la fase 1 por la calle
que une ambas fases. De dicho prisma salen diferentes ramales formando mallas enlazadas entre si en todas las

parcelas, todas ellas formadas por prismas de 4 conductos de PVC de @ 63 mm mas un tritubo de PE de & 40 mm.

El disefio, asi como las correspondientes obras de la red de distribucion de la urbanizacion, se realizaran bajo la
supervision de TELEFONICA DE ESPANA, S.A.U.

El disefio de la instalacion se refleja en la Memoria de Infraestructura de Telecomunicaciones, asi como en los planos

correspondientes.

7.8 SENALIZACION VIARIA

La red de telecomunicaciones disefiada tiene en cuenta el desarrollo del sector colindante de la fase 12 del “Centro
Logistico de Antequera“, dejando en todo momento una red que garantice la continuidad de servicios entre ambas

actuaciones industriales.

El entronque con la red de telefonia preexistente se realiza en arqueta tipo “D” y a partir de ésta con una canalizacién

de 4 conductos de PVC de @ 63 mm mas un tritubo de PE de & 40 mm, que se conectara con la Terminal telefénica

Tanto la sefalizacién vertical como la horizontal se ha disefiado de acuerdo con los criterios y normativas de la Direccion
General de Carreteras del Ministerio de Obras Publicas, Transportes y Medio Ambiente para la sefalizacion en vias

urbanas.

La sefializacion sera la minima imprescindible para la correcta indicacion de: advertencias de peligro, prioridades,

prohibiciones para uso especifico en el interior de la poblacién.
Por otro lado, se han evitado sefalizaciones excesivamente reiterativas y que puedan inducir a confusion.

Senales verticales.

Las placas tendran las formas, dimensiones, colores y simbolos establecidos en la norma O.C.8.1.1.C de la Institucién
de Carreteras del MOPTMA, con las correcciones del Catalogo editado en Junio de 1.992.

La cimentacion de cada poste estara constituida por un macizo de hormigdén H-150 de dimensiones minimas 0,30 x
0,30 m y una profundidad minima de 0,50 m. Estos macizos quedaran totalmente enterrados bajo rasante del pavimento

correspondiente, y sus dimensiones deberan ser calculadas para los casos de pérticos y/o bandoleras.
Placas

Estaran constituidas por chapa blanca de acero dulce de primera fusidn, con espesor no inferior a 1,8 mm. Las orlas
exteriores, los simbolos e inscripciones se construiran con relieve de 2,5 a 4,00 mm. de espesor. Las pinturas cumpliran
las prescripciones establecidas en los articulos 271, 273 y 279 del Pliego General de Carreteras y Puentes del
MOPTMA (PG-3). El nivel de reflectancia sera el I.

Seifiales horizontales.

La forma y dimension de las sefiales sera la establecida en la norma 8.2.1.C de la Instruccion de Carreteras del

MOPTMA, adecuada a la velocidad especifica del vial de que se trate.
Materiales.

Las marcas viales longitudinales (continuas o ©iscontinuas) estaran construidas por spray plastico en caliente de

secado instantaneo y de larga duracion.
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Las superficies (cebreado en isletas, simbolos, flechas, palabras, pasos de peatones, pasos de cebras, marcas
transversales, etc) se haran mediante estarcido pintado con spray plastico en caliente de secado instantaneo y de larga

duracioén.
Excepcionalmente se podra admitir la utilizacion de material termoplastico (aplicado en frio) con dos componentes.

Cuando se utilicen marcas viales reflexivas, las microesferas de vidrio deberan cumplir la normativa del articulo 289 del
PG-3.

En todo caso los materiales, cumpliran las condiciones de la normativa del articulo 278 del citado PG-3.

7.9 MOBILIARIO URBANO

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

En relacién al acerado, dado el condicionante que se ha indicado anteriormente, se considera que la dotaciéon
establecida en el PGOU, de papeleras distribuidas cada 25 m, es adecuada para un entorno mas urbano y céntrico
donde, el mantenimiento y la limpieza viaria se realiza con mayor asiduidad. Es por ello, que se han establecido

papeleras cada 40 m y junto a los pasos de peatones, cumpliendo normativa de accesibilidad.

La disposicion de los elementos de mobiliario queda reflejada en el plano SEN-01.

7.10 ZONAS VERDES - AJARDINAMIENTO

7101 ZV-1

Las zonas ajardinadas (en nuestro caso bulevard y franja anexa a la fase existente), en las que el objeto principal de
las mismas sea el disfrute del peatdn, se debera implantar el mobiliario urbano adecuado en cantidad y tipologia de los

mismos, se procede a justificar a continuacion lo incluido en el proyecto de urbanizacion.

Segun se establece en el articulo 5.14 del TOMO |V del PGOU de Antequera., la dotacion de mobiliario urbano sera la

siguiente:

- Bancos a razén de 20 ud/Ha en parques, 35 ud/Ha y 40 ud/Ha en areas peatonales. Las papeleras se

proyectaran en numero no inferior a 25 papeleras/Ha

- Cuando las aceras de la red viaria tenga una anchura igual o superior a 3 m, se dispondran al menos un banco

cada 50 m.
- Enlas aceras, sea cual sea su anchura, se dispondran al menos una papelera al menos cada 25 m.

Como condicionantes en la presente urbanizacion, se quiere resefar, que se trata de un Poligono Industrial destinado
para uso logistico, con parcelas de grandes dimensiones, en los que el transito de los peatones por las mismas, sera

minimo.

En el bulevard central, en el caso mas desfavorable, se disponen 2 bancos dobles cada 40 ml de longitud por 15 m de

anchura de bulevard, (o 4 bancos dobles para 30 m de anchura en caso de querer considerarse ambas unidades de

La zona verde ZV-1, dispone de 226.510,11 m2, y se localiza dentro del limite de la UE-2, linda con el Vial 15N al oeste,

con la autovia A-45 al este y A-92 al sur.

Se determina segun el Informe Ambiental Estratégico y tal como se ha indicado en el punto anterior, la siembra de
gramineas y leguminosas, en la practica totalidad de la superficie, de tal forma que una vez se haya realizado su
crecimiento, se conforme un paisaje estepario y ayude a la proliferacion de avifauna y pequefios mamiferos. De igual
forma, segun las prescripciones del Informe Ambiental Estratégico, se debe realizar un apantallamiento vegetal en el

limite del sector con sendas autovias.

Dicho apantallamiento, estara conformado por 5 m de franja lateral, dotandolo en la medida de lo posible de un aspecto
natural, por lo que la distribucion de plantaciones sera de forma aleatoria, y teniendo en cuenta que las especies
previstas para su plantacion, son los olivos trasplantados de la propia urbanizacion. Los cuales al tratarse de grandes
ejemplares, ya adaptados a la climatologia y sustratos de la zona, permitiran su mantenimiento y ejerceran su funcion
desde un primer momento. En el caso de ser requerido, se puede optar, en las zonas mas sensibles su alternancia con
pinos pifioneros, o encinas, arboles que alcanzan un gran porte y contribuirdn a la ocultacion paisajistica y

apantallamiento de la urbanizacién.

7.10.2 2ZV-2,ZV-3, ZV-4, ZV-6Y ZV-7

Estas areas se localizan en el bulevard central, divididas en A y B, en funcion de si se engloban dentro de la UE-1 o

UE-2. Las superficies de cada una de ellas se detalla a continuacion:

ejecucion), lo que supone una dotacion de 4 bancos cada 600 m2, o lo que es lo mismo 66 ud/Ha. En el caso de las
. . ) . o ZONA VERDE SUPERFICIE (m2)
papeleras, se disponen doble linea de papeleras, ubicadas cada 50 m en el caso mas desfavorable, lo que implica
siguiendo el mismo criterio anterior, 2 papeleras cada 40 ml de longitud por 15 ml de superficie, (0 4 papelera dobles Z\V-2A 5897,87
para 30 m de anchura en el caso de querer considerarse ambas unidades de ejecucion), lo que supone una dotacién
ZV-2B 5.883,22
de 33 ud/Ha.
. . ) i . ZV-3A 5.151,42
Para la franja que limita con la fase existente, en el caso mas desfavorable, se disponen 1 banco doble cada 28 ml de
longitud por 20 m de anchura de la zona verde, lo que supone una dotacién de 2 bancos cada 560 m2, o lo que es lo ZV-3B 5151,42
mismo 35.7 ud/Ha. En el caso de las papeleras, se disponen papeleras dobles, ubicadas cada 28 m en el caso mas @
ZV-4A S 5.151,47
desfavorable, lo que implica siguiendo el mismo criterio anterior, 2 papeleras cada 40 ml de longitud por 20 ml de 2
|
superficie, lo que supone una dotacién similar a la de los bancos de 33 ud/Ha. ZV-4B g 5.151,42
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ZV-6A 682,86
ZV-6B 682,86
ZV-TA 3.089,08
ZV-7B 3.067,51

En dichas zonas se prevén un reparto de plantaciones distribuido segun el siguiente esquema:

Las plantaciones a disponer en el bulevar, ser iran alternando aleatoriamente, para dar una imagen mas natural al

entorno, siendo las elegidas para las mismas las siguientes:
- Pinus Pinea
- Quercus llex
- Trasplante de olivos

Disponiendo una franja arbustiva en los limites con el acerado, formada por las siguientes especies que se distribuiran

de forma aleatoria, pero con un reparto uniforme de las mismas:
- Nerium Oleander
- Retama Sphaerocarpa

- Pistacia Lentiscus

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

7.10.3 ZV-5

Segun se ha descrito previamente, se requiere para asegurar el suministro de la red de suministro de agua potable y

red de riego, la implantacién de tres depdsitos ubicados en edificaciones independientes, con la siguiente capacidad:
- Depésito de abastecimiento de agua para consumo y agua bruta 2.900 m3
- Deposito complementario de agua bruta (incluye potabilizadora) 300 m3
- Depésito de riego 1.300 m3

Para su implantacion, se establecia en el Plan Parcial, la asignaciéon de una parcela designada como Sistema Técnico
con una superficie total de 1.406,25 m2. Lo cual permitiria albergar el depdsito de abastecimiento, camara de llaves y

carriles de acceso solamente, debiendo los otros dos ser reubicados en otra zona.

Sin embargo, tras la aparicion de restos arqueoldgicos, y una vez analizados los datos del estudio geotécnico, tras
analizar varias alternativas de disefio de estructuras y cimentacion, en todas ellas, era inevitable la afeccion de los
restos arqueoldgicos. Dado que la tipologia de depdsito exigido por Aguas del Torcal, junto con muros perimetrales de
parcela y cimentaciones profundas que eran exigidos, segun los calculos estructurales realizados, provocado por la
tipologia de terreno y su escasa capacidad portante, implicaban dificultades técnicas y condicionantes insalvables que

han provocado la busqueda de alternativas mas factibles para su localizacion.

Para minimizar los dimensionamientos de las instalaciones, se ha optado por la implantacion del mismo en la parcela
denominada como Zona Verde 5A y 5B, cuyas cotas y dimensiones permiten la implantacion de la totalidad de las

instalaciones hidraulicas en una unica localizacion, facilitando su mantenimiento y operabilidad.

No obstante, segun se establece en el PGOU, que el uso de espacios libres, es el destinado al esparcimiento y mejora
de las condiciones ambientales y estéticas de la ciudad, de dominio publico o privado, mediante la implantacién de

arbolado y jardineria o simple pavimentacion como lugares de paseo y relacion.

Se especifica también que las construcciones admitidas en las zonas verdes, segun su articulo 4.5.2. seran admitidas
la construccién de edificaciones e instalaciones complementarias a los usos de las zonas verdes que sirvan para el uso

al que se destina el suelo, de caracter permanente, con las siguientes restricciones:

c) La ocupacion maxima de suelo para edificaciones e instalaciones cubiertas destinadas a los equipamientos

sera del 2% de la extension total del parque.
d) La altura maxima de las edificaciones sera de una planta y de no mas de 7 m.

Por tanto, se determina segun lo indicado previamente, que el Depésito destinado a riego de las zonas verdes y baldeo

de calles, es compatible, siempre y cuando se cumplan las indicaciones dadas previamente, en su implantacion:
@
o

Altura del depdsito sobre rasante (incluyendo ceezetén de acceso) = 5.40 m.

K6L

Superficie ocupada = 383.43 m2 < 0.02*293.84@60 (superficie de zonas verdes segun el Plan Parcial) = 5.876,9 m2
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Quedando por tanto justificada su implantacion dentro de la parcela ZV5A-5B.

Para poder proceder a la implantacion de los otros dos depdsitos, se ha procedido a su integracion urbana como zona
de esparcimiento y disfrute del peaton, mediante paseos peatonales, miradores y plazoletas de esparcimiento
(incluyendo bancos y jardineria ornamental) en su cubierta, asi como plantaciones distribuidas a lo largo de la parcela,

quedando todo ello valorado en presupuesto y reflejado en los planos de proyecto.
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Extracto del plano ZV-2 del proyecto

7.10.4 ZV-9

La zona verde ZV-9, se localiza al sur del vial 13A, y dispone de una superficie de 2.236,74 m2. Esta zona verde, se
dispone como una franja estrecha y larga, en la cual se podra proceder a ubicar olivos que sean necesarios trasplantar

debido a la ubicacion de las obras, y quedando prevista su integracion junto con la acera anexa a la misma.

7.10.5 2ZV-10,2V11,2V 12, ZV-13y ZV-14

Estas zonas verdes, se localizan en el limite entre el sector existente y la nueva proyeccion, en una franja localizada a
lo largo de toda la longitud del vial existente, sélo interrumpida por los accesos a la parcela 3, previstos. La superficie

de dichas zonas verdes, se reflejan a continuacion:

ZONA VERDE SUPERFICIE (m2)

ZV-10 4.984,36

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

ZV-11 5.645,61
ZV-12 3.864,86
ZV-13 3.939,91
ZV-14 3.875,77

En dichas zonas se prevén un reparto de plantaciones distribuido segun el siguiente esquema:

CTM ! CTM
fase 1)fase 2

acera arbustivas parcelas privadas

Las plantaciones a disponer en el bulevar, ser iran alternando aleatoriamente, para dar una imagen mas natural al

entorno, siendo las elegidas para las mismas las siguientes:
- Pinus Pinea
- Quercus llex
- Trasplante de olivos

Disponiendo una franja arbustiva en el limite con el acerado, formada por las siguientes especies que se distribuiran

de forma aleatoria, pero con un reparto uniforme de las mismas:
- Nerium Oleander
- Retama Sphaerocarpa

- Pistacia Lentiscus
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7.11 RECOGIDA SELECTIVA'Y PUNTO LIMPIO

A lo largo de la urbanizacion, se establecen contenedores de recogida, no selectiva, previstos para la recepcion de los
residuos urbanos procedentes de la limpieza normal de dichos establecimientos, no estando contemplados en la
recogida de residuos urbanos municipal ningun tipo de residuo de tipo industrial, segin las Ordenanzas del
Ayuntamiento, es por ello, que no se contempla la recogida selectiva de residuos a lo largo de la urbanizacion,

quedando supeditada la misma a la implantacién de un punto limpio.

Ademas, segun el Informe Ambiental Estratégica, se debera proceder a la implantacion de un punto limpio, debiéndose
delimitar con precision su emplazamiento, en los términos en que lo exige la disposicion adicional tercera del

Reglamento de residuos de Andalucia, aprobado mediante el Decreto 73/2012, de 22 de marzo.

Cabe resefiar, que la empresa gestora de los residuos urbanos en Antequera es Aguas del Torcal, la cual dispone
previamente de un punto limpio ya existente, y la cual sera la responsable de la gestion de los residuos urbanos,
disponiendo capacidad de recepcion de los siguientes materiales (teniendo en cuenta que no seran asimilables los

residuos industriales y/o profesionales):
- Plasticos
- Maderas y podas
- Pequefas cantidades de escombro (particular, no profesional)
- Electrodomésticos, equipos informaticos y lamparas
- Aceites domésticos e industrial (particulares, no profesionales)
- Cartones, pilas, chatarra

Los requisitos minimos de esta tipologia de instalaciones, se determinan en el articulo 127, del Decreto 73/2012, de 22

de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de Residuos de Andalucia, siendo estos los siguientes:
- Recinto cerrado perimetralmente en su totalidad
- Puesto de control
- Pavimento impermeable en todo el recinto

- Senfializacion horizontal sobre el pavimento, indicando las zonas de almacenamiento de residuos y vertical

junto a cada contenedor, indicando los residuos que se pueden depositar
- Carteles de acceso a las instalaciones, ubicado en la via publica
- Cartel informativo

Todo ello, se localizara en la parcela designada como SGl, segun se define en planos y con disposicion de los siguientes

contenedores:
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- 2 Contenedores soterrados de carga lateral de 2x 4.000 | de capacidad — Destinados para plastico y

organica.
- 1 Contenedor con capacidad de 3.000 | para vidrio de carga con gancho
- 2 Contenedores con capacidad de 3.000 | para cartdn de carga con gancho

- 4 Contenedores en superficie de al menos 9 m3, para depositar escombros, muebles, electrodomésticos,

etc.

8 SEGURIDAD Y SALUD

De acuerdo con lo establecido en el Articulo 4 del R.D. 1627/1997, de 24 de Octubre, por el que se establecen las
disposiciones minimas de Seguridad y Salud en las obras de construccion, sélo se estara obligado que en la fase de
redaccioén del proyecto se elabore un Estudio de Seguridad y Salud en los proyectos de obras en que se den algunos

de los supuestos siguientes:

- Que el presupuesto de ejecucion por contrata (o Presupuesto Base de Licitacion) incluido en el proyecto
sea igual o superior a 75 millones de pesetas (450.759,08 €).

- Que la duracion estimada sea superior a 30 dias laborables, empledndose en algun momento a mas de 20
trabajadores simultaneamente.

- Que el volumen de mano de obra estimada entendiendo por tal la suma de los dias de trabajo del total de
los trabajadores en la obra, sea superior a 500.

- Las obras de tuneles, galerias, conducciones subterraneas y presas.

Dado que el plazo previsto de las obras es de 12 meses, y que se ha previsto para la ejecucion de las mismas un
numero de 20 trabajadores, siendo el Presupuesto Base de Licitacion superior a 450.759,08 €, se redacta un Estudio
de Seguridad y Salud, que se recoge en el Anejo n°® 18.

Cabe sefalar que para la prevencion de cualquier riesgo, se deberan observar y cumplir durante la ejecucion de los
trabajos todas las normas y disposiciones legales que, sobre esta materia, estan actualmente en vigor, entre las que

conviene citar:

- Ley 31/1995, de Prevencion de Riesgos Laborales.

- Reglamento de los Servicios de Prevencion, Real Decreto 39/1997, de 17 de Enero, modificado por Real
Decreto 780/1998, de 30 de Abril.

- Disposiciones minimas de Seguridad y Salud en las obras de construccion, Real Decreto 1627/1997 de 24
de Octubre.

- Homologacion de medios de proteccion personal de los trabajadores y normas técnicas reglamentarias,
O.M. 17-5-74.

- Disposiciones minimas en materia qxg sefalizacion de seguridad y salud en el trabajo, R.D. 485/1997, de
14 de Abril.

6L1D9VO!

, . .z X , . .z ~ . . .
Durante el periodo de ejecucion de las obras settendra especial precaucion en la sefializacion de las obras, debiendo

. . <, .
la empresa contratista disponer el personal y medios necesarios.
(6]
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9 GESTION DE RESIDUOS

9.1 RESIDUOS DE LA CONSTRUCCION Y DEMOLICION

El RD 105/2008 establece en su Articulo 4. “Obligaciones del productor de residuos de construccion y demoliciéon”,
apartado 1, que ademas de los requisitos exigidos por la legislacién sobre residuos de construccion y demolicion, se
debera incluir en el proyecto de ejecucion de obra un “Estudio de gestion de residuos de construcciéon y demoliciéon”

(EGR) que contenga como minimo:

- Una estimacion de la cantidad, expresada en toneladas y en metros cubicos, de los residuos de construccion
y demolicién que se generaran en la obra, codificados con arreglo a la lista europea de residuos (LER) publicada por
Orden MAM/304/2002, de 8 de febrero, por la que se publican las operaciones de valorizacion y eliminacion de residuos

y la lista europea de residuos, o norma que la sustituya.
- Las medidas para la prevencion de residuos en la obra objeto del proyecto.

- Las operaciones de reutilizacion, valorizacion o eliminacién a que se destinaran los residuos que se generaran

en la obra.

- Las medidas para la separacion de los residuos en obra, en particular, para el cumplimiento por parte del

poseedor de los residuos, de la obligacién establecida en el apartado 5 del articulo 5 del RD 105/2008.

- Las prescripciones del pliego de prescripciones técnicas particulares. En relaciéon con el almacenamiento,

manejo, separacion y, en su caso, otras operaciones de gestion de RCD dentro de la obra.

Por esta razon, en el ANEJO N° 15 VERTIDOS DE RESIDUOS SOLIDOS URBANOS, se incluye un estudio de los

RCD procediendo a valorar del volumen y tipologia de residuos que se tienen previsto generar en la obra.

Por otro lado, de acuerdo con el articulo 5.5, del RD 105/2008, es necesario separar los residuos de construccion y
demolicidon en fracciones de hormigdén, metal, madera, plastico y papel-cartén, cuando la cantidad prevista de
generacion de dicha fracciéon supere ciertos limites, por lo que se almacenaran en diferentes contenedores que seran

retirados periddicamente por el gestor autorizado.

10 PROTECCION AMBIENTAL

En relacién con la actuacion proyectada, se entiende que la citada actividad no se encuentra incluida en ninguno de
los Anexos de la Ley 7/1994 de 18 de Mayo, de Proteccion Ambiental, no estando sometida por tanto a tramite de

Prevencion Ambiental.

En lo referente a la zona en la que se enmarcan las actuaciones previstas, no se localizan dentro de ningun Espacio
Natural protegido por la Ley 2/1989 de 18 de Julio. Del mismo modo, su ejecucién no conlleva ninguna alteracion

significativa sobre el medio receptor.
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EN CUANTO AL CUMPLIMIENTO DE LO ESTABLECIDO EN EL INFORME AMBIENTAL ESTRATEGICO

procedemos a mostrar su aplicacion punto a punto:

e a).- En materia de contaminacién acustica y luminica, se observaran lo dispuesto en el apartado 4.3 del
presente informe ambiental estratégico, asi como la recomendacién de evitar la realizacion de trabajos
nocturnos (de 20 a 8 horas), particularmente molestos para la fauna como consecuencia del empleo de fuentes
luminicas — en caso de ser estrictamente imprescindible, se reducira la contaminacién luminica lo maximo
posible — tal como se apunta en el apartado 4.6. CONTESTACION

o0 Lailuminacion prevista es tipo LED con disposicién de carcasa protectora que evita la emision luminica
al cielo nocturno, cumpliendo lo establecido en el apartado 4.3 del informe que nos ocupa. Véase

detalle de luminaria.

0 Por otra parte, en cuanto al cumplimiento de la normativa acustica extractamos el resultado del Estudio

acustico realizado al efecto

“a) En el mismo se establecen 3 puntos de medicidn cuya localizacion se puede observar en la imagen

siguiente.
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Para la simulacion del nivel sonoro de la situacion futura, con la segunda fase del CLA desarrollada,

se han establecido también tres franjas horarias: diurna, vespertina y nocturna.
En el periodo de prediccién establecido se estima el funcionamiento pleno de las instalaciones.

Las dimensiones de la maquinaria, su distribucion en la parcela, asi como el perimetro de esta ultima
han sido obtenidas a partir de los planos y el croquis de la planta incluido en el documento del plan
parcial.

f) En las conclusiones del Estudio Acustico se establece que: “A la vista de los resultados
obtenidos en las simulaciones realizadas basada en el Proyecto de Plan Parcial del Sector
SURS-ICLA de Antequera (Malaga) no se superan los limites maximos permitidos en cuanto a
los objetivos de calidad acustica en areas de sensibilidad acustica, que se establecen en las
Tablas | y Il del Capitulo | del Decreto 6/2012, de 17 de Enero, por el que se aprueba el Reglamento
de Proteccion contra la contaminacion Acustica en Andalucia.”

b).- Se atendera, asimismo, a las disposiciones del apartado 4.4 de este informe ambiental
estratégico, “consideraciones en materia de residuos”. Particularmente, se debera incorporar
tanto a la documentacion ambiental como al instrumento de ordenacion la obligacién de acometer
una reserva para la implantacion de un punto limpio, debiéndose delimitar con precisiéon su
emplazamiento, en los términos en que lo exige la disposicion adicional tercera del Reglamento de
residuos de Andalucia, aprobado mediante el Decreto 73/2012, de 22 de marzo.

CONTESTACION

Se ha proyectado la implantacién de un punto limpio junto a la futura estacion de bombeo, véase

imagen adjunta. Ademas en conjunto de planos n°® 8 se ha dispuesto planta y secciones del mismo.
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SECCION A-A

Lechada anticarburante
Capa De Rodadura SMA-S [4em)
Riego De Adherencia -

Capa ua(e At22 base G (8cm) |
ego De Imprimacién /

Zahorra Arficial ZA-0/30 (35ctn) 100% P
Suela Seleccionado (20cm) 100% P, Chr>20

c).- En materia de aguas, en resumen :

- Aceras de ancho superior a 1,5 m tendran 20% como minimo de superficie permeable. Para cumplir lo

requerido se crea una banda lineal en acera de losa hidraulica.

- Bulevares y medianas tendran un 50% com® minimo de superficie permeable. En los planos de jardineria se
>
puede observar que mas del 50% de la superficie es permeable.

TOK6L"

- Plazas y zonas verdes tendran un 35% con® minimo de superficie permeable. Idem aparatado anterior.
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d).- Se incorporara al documento ambiental y al instrumento de ordenacién un apartado donde se refleje, de manera
expresa, la presencia de nucleos de reproduccion, invernada y campeo de los taxones de fauna sujetos algun
régimen de proteccion especial debido a la amenaza en sus poblaciones, asi como cuales puedan ser los efectos
sinérgicos de la implementacion del plan parcial en los mismos. Se incorporard, en caso de estimarse preciso, un
programa de medidas compensatorias ajustado y proporcionado adicional al que se exige en los apartados
siguientes. Este apartado, tal y como el mismo menciona, es para incorporar al Instrumento de Ordenacion,

es decir el Plan Parcial y ya se hizo en su momento.

e).- El instrumento de ordenacién recogera la obligatoriedad de que en los tejados y/o cornisas de las edificaciones
que se implanten en el ambito de actuacion se instalen, bajo asesoramiento técnico competente, cajas nido u
otras infraestructuras que sirvan para reforzar el éxito reproductor de la colonia de cernicalos primilla
existente en el nucleo de poblaciéon de Antequera. Esta medida llevara aparejado un plan de seguimiento de
estas infraestructuras mediante unos censos anuales que se remitiran a la Delegacion Territorial en Malaga con

competencias en materia de medio ambiente. Idem anterior.

f).- Se modificara la vegetacion con que en el documento ambiental y en el instrumento de ordenaciéon proponen
dotar la zona verde existente en la parte oriental del ambito de actuacion, eliminandose la vegetacion arbérea que
se propone implantar — salvo en la parte mas externa del ambito, en 5 metros de anchura, donde si se permitira
el establecimiento de vegetacion arbérea y arbustiva densa a modo de pantalla de vegetacion para minimizar
impactos visuales y acusticos — y sustituyéndose por especies de gramineas y leguminosas que, bajo la
supervision de técnico competente, permitan recrear parte de la superficie de cultivo cerealista que va a
perderse. Se acometeran, anualmente, los oportunos estudios de avifauna que permitan establecer si esta
superficie es ocupada como area de reproduccion, campeo o alimentacién por la avifauna del entorno, debiéndose,
en caso negativo, revisar la forma de compensacion mediante la propuesta, por parte del titular del terreno, de
nuevas medidas dirigidas a favorecer las poblaciones de aves esteparias. Véase plano ZVA-01-ZONAS VERDES
AJARDINAMIENTO

g).- Tanto el documento ambiental como el instrumento de ordenacién deberan recoger la obligaciéon de que, una
vez se haya aprobado el plan parcial, y de manera inmediatamente previa al inicio de cualquier obra o actuacion —
previamente al desmantelamiento de los cultivos existentes en el ambito, y a cualquier movimiento de tierras o
arranque de arbolado —, se acometeran prospecciones del ambito completo, con la presencia de Agentes de Medio
Ambiente, en aras localizar ejemplares de especies con menor capacidad de movimiento como anfibios, reptiles,
micromamiferos, lebratos o nidos con puestas o nidadas en curso. En caso de hallarse algun ejemplar de fauna
silvestre de escasa. Este apartado, tal y como el mismo menciona, es para incorporar al Instrumento de
Ordenacion, es decir el Plan Parcial y ya se hizo en su momento, de todas formas se puede ver como en el

Estudio de Impacto ambiental pagina 122 ( o 126 de pdf) queda recogida esta obligacion.

h).- También reflejara la documentacion ambiental y urbanistica la obligacion de ajustar las lineas de alta tension de
tal manera que la parte aérea cumpla, durante toda su vida util, con las medidas antielectrocucion establecidas en
el Decreto 178/2006, de 10 de octubre, por el que se establecen normas de proteccion de la avifauna para las
instalaciones eléctricas de alta tensidn. Se recogerd, asimismo, que las chapas antiposada quedaran absolutamente

prohibidas como medida antielectrocucion. Igualmente, las lineas eléctricas deberan cumplir durante toda su vida
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util con las medidas anticolision a lo largo de toda la linea en el cable de tierra cada 10 m. Los salvapajaros o
sefializadores seran del tamafio minimo siguiente de 2 tiras en X: de 5 x 35 cm. Podran emplearse otro tipo de
sefalizadores, exceptuando los de espiral, siempre que eviten de una forma eficaz la colisién de las aves. En el
proyecto de urbanizacidon que nos ocupa no se disponen de lineas de alta tensién aéreas. Sin embargo se
esta redactando un proyecto de Subestacion Eléctrica y alimentacion de la misma por la compaiia ENDESA

y se le ha facilitado el informe ambiental para que cumplan en su redaccion de proyecto y ejecuciéon de obra.

i).- Se corregira, en el apartado 14 del documento ambiental estratégico, “descripcién de las medidas previstas para
el seguimiento ambiental del plan”, en la pagina 139, el nombre de “informe final” por “informe final de la fase de
obra”, dado que, como se ha abundado en el apartado 5 “seguimiento y vigilancia de los impactos ambientales del
plan” de este informe ambiental estratégico, tras dicho informe seguiran emitiéndose, con periodicidad anual, otros
donde se atienda al grado de ocupacion y aprovechamiento que la fauna silvestre haga de las cajas-nido y de la
zona verde esteparia que deberan estar operativas durante la fase de funcionamiento de las instalaciones e
infraestructuras propuestas en el plan. Asimismo, se recogera la obligacion de presentar semestralmente, durante
la fase de obras, los correspondientes informes también citados en dicho apartado 5 de este documento. Este

apartado fue corregido durante la redaccion del Plan Parcial.

11 ARQUEOLOGIA

DELIMITACION DEL AMBITO DE ACTUACION

Las lineas maestras descriptivas del proyecto se ampararon en los antecedentes administrativos que instaron a la
realizacion de una excavacion arqueologica que permitiera verificar la existencia de restos arqueoldgicos o bien su
ausencia en cada uno de los yacimientos afectados por la ampliaciéon del Centro Logistico. Se procedio asi a la
delimitacién y acotamiento de los mismos, en orden a articular ordenadamente un futuro proyecto constructivo que

evitase asi de una forma real y verdaderamente preventiva dafios al patrimonio subyacente.

Para ello se propuso una metodologia de excavacion arqueoldgica extensiva, a realizar con medios mecanicos y
manuales mediante la apertura intensiva de toda la extension de los enclaves, empleando transectos o pasillos que se
ubicaran entre las calles de la plantacion olivarera siguiendo la pendiente original, es decir atendiendo a las curvas de

nivel.
Sector Arqueolégico de Colina de Los Olivos

Fue originalmente catalogado como yacimiento datado en época romano Altoimperial, posteriores prospecciones
ajustadas a los sectores de desarrollo programado del PGOU de Antequera, Ampliacién del centro Logistico,
posibilitaron la caracterizacién de una zona con dispersion de restos liticos tallados y pulimentados datables en fases
imprecisas de la Prehistoria Reciente, correspondiente a un area de actividad y/o habitat probablemente calcolitico. Se
reconocié a través de las evidencias en superficie de industria litica sobre silex y materiales en rocas duras

pulimentados, circunstancia que ahora hemos pgdido contrastar sobradamente.
@

>
El ambito zonificado, quedod recogido en el PGOU bajo la categoria de proteccién de Tipo 3 (sujeta a diagnosis y control

Yo . . . X . . . e
arqueoldgico de movimiento de tierras sobre suesuperficie), rodeando una zona central situada cerca de la elevacion
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principal del yacimiento que, por la mayor concentracién de evidencias arqueoldgicas, fue adscrita al tipo 2 de

proteccion.

Un primer reconocimiento superficial del area afectada permitié descubrir una amplia zona de dispersion de industria
litica sobre soporte siliceo, asi como implementos elaborados en rocas subvolcanicas de procedencia local. La
dispersion de restos, derivados por gravitacion y remocionados por la actividad agricola comprendia tanto la zona

cautelada en proyecto como un centenar de metros a norte y sur del ambito protegido fisicamente.

El yacimiento Colina de los Olivos presentaba poligonos con grado de proteccién arqueologica 2 y 3, y se han realizado

un total de 328 sondeos entre ambas zonas.

En el sector con proteccion arqueolégica tipo 3, en cuyo extremo suroeste ya se han llevado a cabo anteriormente
remociones de tierra, presenta una superficie afectada de 209.948,721 m2 con respecto a los 249.272.500 m2 que
supone el total de la zonificacion.

En el area englobada dentro del tipo 2 cuenta con una super/icie de 15.333,686 m2 y se encuentra afectada

integramente, ademas coincide con ser la zona donde mayor concentracion de material mueble se constata.

Hay que que remarcar que la aparicion de restos es posicién original ha provocado el incremento de la densidad de los

sondeos, para una mejor precision y aclaracion de los indicios.

De los 328 sondeos realizados por toda el area protegida, 78 han resultado positivos en cuanto a la localizacion de

subestructuras.

YACIMIENTO COLINA DE
LOS OLIVOS

YACIMIENTO ARQUEOLOGICO TIPO 2 i
YACIMIENTO ARQUEOLGGICO TIPO 3

Zanjas realizadas y nueva delimitacion de los yacimientos.
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Sector Arqueolégico de Cerro Colchado

Fue reconocido y catalogado tras los trabajos de control y seguimiento arqueolégico verificados para la construccién
de la Autovia A-45, caracterizandose su cronologia y extension a través de los restos ceramicos, liticos y herramientas

pulimentadas dispersas superficialmente.

Los trabajos de prospeccion efectuados de forma especifica sobre las areas de actuacién programadas en la Revision
del PGOU del afio 2006, no modificaron sustancialmente la zonificacién inicialmente propuesta, matizando en esta

ocasion los datos que lo caracterizaron de forma dominante como yacimiento de la Prehistoria Reciente.

El ambito zonificado, quedo recogido bajo la categoria de proteccion de Tipo 3 (sujeta a diagnosis y control arqueolégico
de movimiento de tierras sobre su superficie), circunda la corona del espoldn norte de la elevacion principal, con

morfologia de anillo entorno al tipo 2.

Cerro Colchado, que revela poligonos con grado de proteccion arqueologica 2 y 3. En él se han practicado un total de

128 sondeos de valoraciéon que han seguido diferentes orientaciones.

De manera perimetral se situa el area de proteccién arqueoldgica tipo 3. El area englobada dentro de tipo 2 cuenta con

una superficie de 59.225 m? mientras que la que alberga un tipo 3 indica 56.989 m2.

De los 128 sondeos realizados por toda el area protegida, 13 han resultado positivos en cuanto a la localizacion de
subestructuras, aunque hay que tener en cuenta que en otros sondeos donde no hay evidencias de dichos restos, si
se ha localizado material mueble arqueoldgico, posiblemente fruto de la remocion del terreno épocas posteriores.
También hay que precisar que en 6 de los sondeos considerados negativos han aparecido restos de cultivo de vifiedo,
similares a los localizados en el yacimiento del Cortijo de la Veroénica, pero que, debido a la ausencia total de material

mueble asociado a los mismos, no se ha podido precisar su cronologia.

\
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Zanjas realizadas yzhueva delimitacion de los yacimientos.

Sector Arqueolégico de Cortijo Perezén
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MEMORIA DESCRIPTIVA

Fue reconocido y catalogado tras los trabajos de control y seguimiento arqueolégico verificados para la construccion
de la Autovia A-45, caracterizandose su cronologia y extension a través de los restos ceramicos, liticos y herramientas

pulimentadas dispersas superficialmente.

Estamos ante un yacimiento establecido por material arqueoldgico superficial que se caracteriza por la presencia de
ceramica comun romana asi como elementos constructivos (tégulas y ladrillos) que lleva a sus descubridores a fecharlo
en época romana, concretamente en el Altoimperio. De la misma manera se pueden documentar restos materiales

adscribibles a la Prehistoria Reciente.

En este caso, pese a que el Cortijo Perezon tiene una super/icie total de 66.107,840 m2, unicamente se ha actuado

sobre 22.089.14 m2 que estan afectados por esta fase.
Se han realizado un total de 35 zanjas dispuestas en sentido este-oeste y noreste-suroeste.

De los 35 sondeos realizados por toda el area protegida, 11 han resultado positivos en cuanto a la localizacion de
subestructuras de caracter arqueoldgico, aunque hay que tener en cuenta que en otros sondeos donde no hay
evidencias de dichos restos, si se ha localizado material mueble arqueologico, posiblemente fruto de la remocién del

terreno épocas posteriores.

Zanjas realizadas y nueva delimitacion de los yacimientos.

MEDIDAS CORRECTORAS Y DE CONSERVACION

Una vez terminada la intervencion y previa autorizacién de la inspeccion de la misma, se ha procedido al tapado de los
sondeos realizados con la tierra extraida. En los sondeos que han resultado positivos, antes de la cubricion se ha

colocado un geotextil para asi sefialar la cota alcanzada y proteger los restos localizados.

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

Con el fin de conservar los yacimientos arqueoldgicos, durante la ejecucion de la urbanizacion o en las parcelas que
se vean afectadas, la actuacion sobre los yacimientos que han resultado positivos sera mediante creacion de zonas
verdes y zona de aparcamiento o viales. Cuando se necesite edificar sobre los yacimientos sera mediante un sistema

de cimentacion en el que no se vean afectados los restos localizados.

En las parcelas de equipamiento de cesion al ayuntamiento del 10% que existan catas con yacimientos arqueoldgicos

positivos, la edificacién es viable y no supondra una carga en el desarrollo posterior de la edificacion a implantar.

12 PLAZO DE EJECUCION DE LAS OBRAS

El plazo estimado de ejecucién de las obras es de DOCE (12) MESES contados a partir de la firma del acta de replanteo

de las obras.
En plazo de garantia sera de UN (1) ANO contado a partir de la firma del Acta de Recepcién.

13 PRESUPUESTO

Las obras no estan sometidas a IVA ya que se acogen a Inversion del Sujeto Pasivo. Dado que son obras a ejecutar
por una entidad privada, en el caso de que se realizaran por una entidad sometida a la Ley de Contratos del Sector

Publico (LCSP), en el pliego de la correspondiente licitacion se estableceria la Clasificacion del Contratista exigible.

13.1 URBANIZACION INTERIOR UE-1

CONCEPTO REPERCUSION IMPORTE TOTAL
URBANIZACION UE-1
MOVIMIENTO DE TIERRAS UE1 100% 1.867.367,16 € 1.867.367,16 €
PAVIMENTACION UE1 100% 1.751.189,55 € 1.751.189,55 €
ABASTECIMIENTO DE AGUA UE1 100% 357.635,52 € 357.635,52 €
ALUMBRADO PUBLICO FASE UE1 100% 400.705,82 € 400.705,82 €
SEMAFORIZACION UE1 100% 36.704,56 € 36.704,56 €
ELECTRICIDAD UE1 100% 930.120,50 € 930.120,50 €
RIEGO UE1 100% 104.823,03 € 104.823,03 €
SANEAMIENTO UE1 100% 2.568.926,12 € 2.568.926,12 €
TELECOMUNICACIONES UE1 100% 143.979,56 € 143.979,56 €
SENALIZACION, JARDINERIA Y MOB URBANO UE1 100% 343.679,59 € 343.679,59 €
GESTION DE RESIDUOS 100% 113.972,61 € 113.972,61 €
SEGURIDAD Y SALUD 100% 42.853,99 € 42.853,99 €
CONTROL DE CALIDAD 100% 45.137,98 € 45.137,98 €
SUMA 8.707.095,99 €
TOTAL DE EJECUCION MATERIAL 8.707.095,99 €
Gastos Generales + Beneficio Industrial (10%) 870.709,60 €
PRESUPUESTO DE EJECUCION 9.577.805,59 €
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MEMORIA DESCRIPTIVA

13.2 CLASIFICACION DEL CONTRATISTA URBANIZACION INTERIOR UE-1

Para determinar la clasificacion que deben poseer los contratistas que opten a la ejecucion de las obras del presente
Proyecto, se siguen las disposiciones recogidas en el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba

el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas, que enumera 11 grupos o clases de

PROYECTO DE URBANIZACION DE LA UNIDAD DE EJECUCION 1 DEL PLAN PARCIAL
Sector SURS ICLA del PGOU de Antequera.2? Fase del CENTRO LOGISTICO EN DOS UNIDADES DE EJECUCION

El 48,79% restante sera abonado por la Unidad de Ejecucion 2.

13.4 CLASIFICACION DEL CONTRATISTA CONEXIONES EXTERIORES

obra, con sus correspondientes subgrupos.

Dado que nos encontramos en el primer caso que indica el reglamento, las obras a realizar no presentan singularidades

especiales, y se puede exigir la categoria genérica al total del importe de las mismas.

Quedando por tanto establecido el grupo como G-6 (Obras viales sin cualificacidn especifica

Y teniendo en cuenta el plazo de ejecucion y el valor estimado del contrato, se dispone:

VALOR ANUALIDAD
Grupo y subgrupo PEM % CATEGORIA
CONTRATO MEDIA
G VIALES Y PISTAS
) . » 8.707.095,99 € 9.577.805,59 € 100 | 12 meses 9.577.805,59 € 6
6 Obras sin cualificacion especifica

Por tanto, la clasificaciéon requerida al contratista adjudicatario de las obras, segun lo establecido en el Reglamento

General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas aprobado por Real Decreto 1098/2001 de 12 de

Octubre, sera:

Grupo: G (Viales y Pistas)
Subgrupo: 6 (Obras viales sin cualificacion especifica)
Categoria: 6

13.3 CONEXIONES EXTERIORES

Para determinar la clasificacion que deben poseer los contratistas que opten a la ejecucion de las obras del presente
Proyecto, se siguen las disposiciones recogidas en el Real Decreto 1098/2001, de 12 de octubre, por el que se aprueba
el Reglamento General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas, que enumera 11 grupos o clases de

obra, con sus correspondientes subgrupos.

Dado que nos encontramos en el primer caso que indica el reglamento, las obras a realizar no presentan singularidades

especiales, y se puede exigir la categoria genérica al total del importe de las mismas.

Quedando por tanto establecido el grupo como G-6 (Obras viales sin cualificacién especifica

Y teniendo en cuenta el plazo de ejecucion y el valor estimado del contrato, el cual en este caso se corresponde con el

100% de las Conexiones Exteriores, se dispone:

VALOR
Grupo y subgrupo PEM % PLAZO ANUALIDAD MEDIA | CATEGORIA
CONTRATO
G VIALES Y PISTAS
) o ) 7.595.595,06 € 8.355.154,57 € 100 12 meses 8.355.154,57 € 6
6 Obras sin cualificacion especifica

Por tanto, la clasificacion requerida al contratista adjudicatario de las obras, segun lo establecido en el Reglamento
General de la Ley de Contratos de las Administraciones Publicas aprobado por Real Decreto 1098/2001 de 12 de

Octubre, sera:

Grupo: G (Viales y Pistas)
Subgrupo: 6 (Obras viales sin cualificacion especifica)
Categoria: 6

o
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CONCEPTO REPERCUSION IMPORTE TOTAL
CONEXIONES EXTERIORES
ACTUACIONES PREVIAS Y REPOSICIONES (51,21%) 51,21% 888.479,18 € 454.990,19 €
- - 14 DOCUMENTOS QUE INTEGRAN EL PROYECTO
RED DE ABASTECIMIENTO (51,21%) 51,21% 1.064.097,76 € 544.924,46 €
RED DE SANEAMIENTO (51,21%) 51,21% 888.942,87 € 455.227,64 €
RED DE RIEGO(51,21%) 51,21% 122.062,53 € 62.508,22 €
DOCUMENTO I. MEMORIA Y ANEJOS
RED DE PLUVIALES(51,21%) 51,21% 3.084.982,82 € 1.579.819,70 €
HINCA(51,21%) 51,21% 168.544,17 € 86.311,47 € MEMORIA
0, 0,
PU NTO LIMPIO(51,21%) 51,21% 33.388,08 € 17.098,04 € ANEJON® 1. ANTECEDENTES
DEPOSITOS DE ABASTECIMIENTO, RIEGO Y POTABILIZADORA(51,21%) 51,21% 1.245.264,51 € 637.699,96 €
DESBASTE Y BOMBEO (EBAR)(51,21%) 51,21% 80.251,74 € 41.096,92 € ANEJO N° 2. TOPOGRAFIA Y REPLANTEO
CRUCE RO GUADALHORCE (51,21%) 51,21% 19.581,40 € 10.027,63 € ANEJO N° 3. TRAZADO DE LOS VIAEES
SUMA 7.595.595,06 €|  3.889.704,23 € ' S
TOTAL DE EJECUCION MATERIAL 7.595.595,06 €| 3.889.704,23 € ANEJO N° 4. ESTUDIO GEOTECNIC%)
X
Gastos Generales + Beneficio Industrial (10%) 759.559,51 € 388.970,42 € §
- o
PRESUPUESTO DE EJECUCION 8.355.154,57 €| 4.278.674,65€ ANEJON°5. ESTUDIO DE FIRMES ¥ PAVIMENTOS
°
8
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ANEJO N° 6.

ANEJO N° 7.

ANEJO N° 8.

ANEJO N° 9.

ANEJO N° 10.

ANEJO N° 11.

ANEJO N° 12.

ANEJO N° 13.

ANEJO N° 14.

ANEJO N° 15.

ANEJO N° 16.

ANEJO N° 17.

ANEJO N° 18.

ANEJO N° 19.

ANEJO N° 20.

ANEJO N° 21.

ANEJO N° 22.

TRAZADO DE VIALES

ABASTECIMIENTO DE AGUA Y REDES DE DISTRIBUCION

ELIMINACION DE AGUAS RESIDUALES
ELIMINACION DE AGUAS PLUVIALES
CALCULOS LUMINOTECNICOS
CALCULOS ELECTRICOS

GESTION DE RESIDUOS

SOLAPE CON UE-2

CONTROL DE CALIDAD

PLAZO Y PROGRAMACION TEMPORAL DE LAS OBRAS
COORDINACION CON ORGANISMOS
ACCESIBILIDAD

DESVIOS DE TRAFICO

SERVICIOS AFECTADOS

CONEXIONES EXTERIORES
AJARDINAMIENTO Y MOBILIARIO URBANO

ESTRUCTURAS

ESTUDIO DE SEGURIDAD Y SALUD

DOCUMENTO II. PLANOS

PLANOS URBANISTICOS Y TOPOGRAFICOS

INSTALACION DE ABASTECIMIENTO DE AGUA

INSTALACION DE ALUMBRADO PUBLICO

INSTALACION DE ELECTRICIDAD. MEDIA'Y BAJA TENSION.

INFRAESTRUCTURA DE SANEAMIENTO

INFRAESTRUCTURA DE TELECOMUNICACIONES

COORDINACION Y SERVICIOS

SENALIZACION VIARIA, MOBILIARIO URBANO, AJARDINAMIENTO Y PUNTO LIMPIO.
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9 DEP DE ABASTECIMIENTO, RIEGO Y AGUA BRUTA.
10 ESTACION DE BOMBERO DE AGUAS RESIDUALES

11 CONEXIONES EXTERIORES

DOCUMENTO lll. PLIEGO DE CONDICIONES

DOCUMENTO IV. PRESUPUESTO
1.- MEDICIONES
2.-CUADRO DE PRECIOS N° 1
3.- CUADRO DE PRECIOS N° 2
4.- PRESUPUESTOS PARCIALES

5.- PRESUPUESTO GENERAL

15 REDACTOR DEL PROYECTO

Para la redaccion del presente proyecto, se ha contado con un equipo multidisciplinar de diferentes especialidades, y
que han colaborado con AQP Arquitectos, tanto en el desarrollo final del documento, como en las fases iniciales, siendo
los redactores principales del Proyecto es D. Carlos Araujo Trigo, Arquitecto, colegiado n° 110 del COA de Malaga, y

D. José Antonio Jaimez Mufioz, Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos, colegiado n® 14.548.
Ademads, como colaboradores en materias especificas, han participado las siguientes:
Conanma, laboratorio de Control de Calidad, ha sido el redactor del estudio geotécnico.
Estudios de Movilidad, Urbanismo y Obra Civil, S.L., como redactores del Estudio de Trafico.

Cemosa, como empresa especializada en control de calidad, ha procedido a la valoracion de los ensayos

a realizar.
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16 CONCLUSIONES

Tal y como puede verse a lo largo del desarrollo del presente documento, la solucion aportada, y las particularidades
técnicas, hacen que la solucion aportada cumpla con los requerimientos de disefio y dimensionamiento para esta
tipologia de infraestructura, siendo la mejor opcion esta solucion garantizando la solidez y fluidez del trafico futuro, y

garantizando la dotacion de infraestructuras suficientes acorde a las demandas a futura del sector.

Con todo lo expuesto, creemos haber desarrollado el presente Proyecto suficientemente, por lo que se somete a la

mejor consideracion y juicio de la superioridad para su aprobacion.

En, Antequera, mayo de 2023

Fdo: Carlos Araujo Trigo Fdo: José Antonio Jaimez Mufioz
Arquitecto col. n°® 110 del COA Malaga. Ingeniero Caminos, C y P col 14548
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